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ÚVOD 
 

V súlade so smerovaním vytýčeným z minulého obdobia 2007-2013 a s programovým 
obdobím Európskej únie na roky 2014-2020, ako aj v súlade so Zákonom č. 539/2008 Z. z. o 
podpore regionálneho rozvoja je nevyhnutné aktualizovať základné programové dokumenty. 

Z ich podstaty vzniká aj príležitosť a potreba čerpať finančné prostriedky z Európskych 
štrukturálnych investičných fondov na podporu rozvojových projektov a aktivít.  
V súlade so zákonom č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja sú vyššie územné 
celky a obce povinné aktualizovať alebo zostavovať Program rozvoja obce alebo vyššieho 
územného celku a uviesť v súlade s ustanoveniami tohto novelizovaného zákona z 15.10. 

2015 platného od 1. januára 2015. Hlavným cieľom je vychádzať z aktuálnej situácie v území 
a zostaviť strategickú a implementačnú časť tak, aby sa stala východiskom pre realizáciu 
budúcich projektov.  
 

Program rozvoja obce je strednodobý rozvojový dokument, ktorý je vypracovaný v súlade s 
cieľmi a prioritami ustanovenými v národnej stratégii a zohľadňuje ciele a priority ustanovené 
v programe rozvoja vyššieho územného celku, na území ktorého sa obec nachádza. 
Vypracovával sa v súlade so záväznou časťou územnoplánovacej dokumentácie obce, 

v súlade s Programom odpadového hospodárstva a v súlade s Plánom komunitného rozvoja, 

ktoré má obec spracované. Na regionálnej úrovni je tento dokument kompatibilný s cieľmi a 
prioritami ustanovenými v národnej stratégii a zohľadňuje ciele priority ustanovené v programe 
regionálneho  rozvoja vyššieho územného celku.  

Program rozvoja obce (ďalej len PRO) tvorí:   
a) analytická časť, ktorá obsahuje komplexné hodnotenie a analýzu východiskovej 

situácie obce s väzbami na širšie územie  
b) strategická časť, ktorá obsahuje stratégiu rozvoja obce pri zohľadnení jej vnútorných 

špecifík a určí hlavné smery, priority a ciele rozvoja obce rešpektovaním princípov 
regionálnej politiky s cieľom dosiahnutia vyváženého udržateľného rozvoja územia,  

c) finančný rámec a programová časť, ktorá obsahuje zabezpečenie realizácie PRO, s 

vytýčením merateľných ukazovateľov, akčný plán, vrátane finančného odhadu 

d) realizačná časť, ktorá je zameraná na systém monitorovania a hodnotenia plnenia 
PRO. 

Vypracovanie PRO zabezpečuje obec, jeho aktualizáciu schvaľuje obecné zastupiteľstvo. 
Schválenie PRO a príslušnej územnoplánovacej dokumentácie, ak jej spracovanie vyžaduje 
osobitný predpis, je podmienkou na predloženie žiadosti obce o poskytnutie dotácie zo 
štátneho rozpočtu a z doplnkových zdrojov podľa § 4 ods. 2. Tvorba PRO je optimálnym 
nástrojom a jedinečnou možnosťou na strategický pohľad do samosprávy vôbec.  
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1. ANALYTICKÁ ČASŤ 

1.1. CHARAKTERISTIKA  OBCE  KOKAVA  NAD  RIMAVICOU 

Základné údaje  

Názov obce:    Kokava nad Rimavicou   

Okres:               Poltár    

ŠÚJ:    511498 

IČO:    00 316 130 

Región:   Malohont 

Vyšší územný celok:   Banskobystrický samosprávny kraj 
Meno starostu:               Ing. Ján Chromek 

Poštová adresa ObÚ:  Nám. 1.mája, č.1 , 985 05 Kokava nad Rimavicou 

Telefón:    00421 047 4293 101 

e-mail:     obec@kokava.sk 

www:    www.kokava.sk 

Počet obyvateľov k 31.12.2014:  2971 obyvateľov 

Hustota obyvateľstva/ km2
:   44,83  obyv./ km

2
 

Rozloha:     6 627 ha 

Nadmorská výška obce:    329 m n. m..  

Súradnice:      48°34′13″S 19°50′29″V 

     

              Obr.1 

 
          Zdroj: www.freemap.sk 
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Širšie územné vzťahy 

Obec je súčasťou okresu Poltár, leží na sútoku Kokávky a Rimavice. Tvorí prirodzené jadro 
spádovej oblasti pre obce Ďubákovo, Šoltýsku, Utekáč a Zlatno. Poskytuje základné 
spoločenské služby a niektoré vyššie služby požadované obyvateľstvom a plní funkciu 
spoločenského, kultúrneho a ekonomického lídra medzi týmito obcami. Vyššie vybavenie 
poskytujú najbližšie mestá Poltár, Lučenec, Rimavská Sobota a Hnúšťa.  

Cez obec prechádza železničná trať, ktorá slúžila k nákladnej aj osobnej doprave. Frekvencia 

vlakov už nie je taká, ako bola pred niekoľkými rokmi, kedy sa využívala hlavne na prepravu 
materiálu do fabrík nielen v obci ale aj do Utekáča, či Zlatna. Letisko určené na športové 

účely je od obci vzdialené 35 km smerom na Lučenec – Boľkovce a letisko určené aj na 
prepravu osôb je najbližšie v Sliači, čo je asi 70 km od obce.  

Z hľadiska urbanistického sú územné vzťahy riešené v územnoplánovacej dokumentácii obce 
a tiež v územnoplánovacej dokumentácii banskobystrického vyššieho územného celku. 

Spádovosť: 
Matričný úrad:    Kokava nad Rimavicou  

Daňový úrad:    Lučenec  

Obvodné oddelenie polície:  Poltár  
Okresný súd:   Lučenec  

Hasiči:    Lučenec  

Úrad práce:    Poltár  
Vojenská správa:   Banská Bystrica  

Úrad  životného prostredia:  Poltár 
Nemocnica:   Lučenec  

Poliklinika:   Lučenec  

Vymedzenie územia 

Kokava nad Rimavicou leží na južných výbežkoch Slovenského Rudohoria, v údolí sútoku 
riek Rimavice a Kokávky. Je najväčšou obcou v okrese Poltár. Rozloha katastra je 6627 ha. 

Kataster obce sa nachádza v okrese Poltár, do ktorého obec administratívne patrí. K obci 

patria miestne časti Vlkovo a Línia-Háj. Obec je súčasťou banskobystrického vyššieho 
územného celku, NUTS II Stredné Slovensko. 

Vzdialenosť od najbližších väčších centier: 
Kokava nad Rimavicou – Lučenec – 31 km 

Kokava nad Rimavicou – Rimavská Sobota – 30 km 

Kokava nad Rimavicou – Banská Bystrica – 89 km 

 

Kokava nad Rimavicou je križovatkou dvoch dopravných trás, východo-západnej (cesta II. 

triedy č. 526) a severo-južnej (cesta II. triedy č. 595 a železničná trať č. 162). Z toho vyplýva 
aj relatívne dobrá poloha obce a ľahká dostupnosť prakticky všetkých významnejších centier 
spoločenského a obchodného života. Na východ je obec Klenovec a mesto Hnúšťa, z ktorých 
je spojenie ďalej severne na Tisovec, Muráň, Slovenský raj či Poprad, alebo južne 
na Rimavskú Sobotu. Na západ sú obce Hriňová, Detva, Zvolen a Banská Bystrica. Severne 
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sú obce Utekáč, Čierny Balog a mesto Brezno, odkiaľ je spojenie západne do Banskej 

Bystrice, východne na Slovenský raj a severne do Nízkych Tatier, horským 
priesmykom Čertovica do oblasti Vysokých Tatier. Južným cestným i železničným ťahom je 
spojenie na Zlatno, Poltár, Lučenec, odkiaľ je možnosť prechodu do Maďarska. 

Napriek dobrej polohe je obec pomerne vzdialená od mestských sídiel a preto je potrebné 
riešiť vybavenosť obce sociálnymi, zdravotníckymi, vzdelávacími, kultúrnymi a ostatnými 
službami, aby v dôsledku slabých pracovných príležitostí a problematickej dopravy do mesta 
nepokračoval proces neúnosnej trvalej migrácie obyvateľov. 

Symboly obce  

Súčasným a zároveň aj najstarším známym erbom Kokavy sú tri píly, ktoré poznáme 
z dochovaných pečatí a ktoré pochádzajú z prelomu 16. a 17. storočia. 15.február 1596 je 
dátumom prvého známeho odtlačku kokavskej pečate. Kovové pečatidlo, v ktorom je  vyrytý 
znak troch gátrových píl, datuje vznik v období medzi rokmi 1560 až 1596 a charakterizuje 

najčastejšiu činnosť na území kokavského chotára - ťažbu dreva. Počas historického vývoja 
prešiel kokavský erb viacerými  premenami.  

 

               Obr.2 

     
       Zdroj: internet 

 

Reprodukcia pôvodného historického erbu Kokavy nad Rimavicou bola zaevidovaná do 
Heraldického registra Slovenskej republiky dňa 2. mája 1995. Podobnou procedúrou  prešla 
tiež novoupravená kokavská vlajka, ktorá v konečnej podobe pozostáva zo siedmich 
pozdĺžnych bielych a modrých pruhov. Ukončená je tromi cípmi.  
 

História obce  

V roku 1978 kokavský rodák, čestný občan Kokavy nad Rimavicou Prof. PhDr. Leon 
Sokolovský, CSc., objavil v krajskom archíve v Budapešti, v tamojšej zbierke 
predmoháčskych listín originálnu listinu signovania pod číslom D 67264, ktorá je najstarším 

písomným historickým dokladom o našej obci, a to z roku 1279. Podľa tejto listiny bol 
v Kokave v tom čase kostol a dva mlyny. Do 15. storočia sa postupne vyľudňovala vplyvom 
rôznych nepokojov. V druhej polovici 15. storočia začali túto oblasť osídľovať rusínski valasi, 
ktorí výrazne poznamenali charakter slovenského osídlenia, postupne sa v ňom však 
rozplynuli. Medzi prevládajúce zamestnania v minulosti patril chov dobytka na kolešniach 
a poľnohospodárstvo, výroba a predaj syra, výroba drevených šindľov, dosák a iných 
výrobkov z dreva, pestovanie ľanu, zemiakov a hrušiek. 

Pôvodní obyvatelia Kokavy boli pastieri, baníci, roľníci, lesní robotníci a remeselníci. Neskôr 
k nim pribudli sklári. Obec sa spomína od roku 1481 ako Kokaua, od roku 1515 ako Kokawa 
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a od roku 1927 má dnešné pomenovanie Kokava nad Rimavicou; maďarsky Kokova, Kokava, 
Rimakokava. Patrila Lossoncziovcom, neskôr Forgáchovcom, ktorí v obci vybudovali skláreň 
na tabuľové sklo. V prevádzke bola do 30. rokov 20. storočia. V roku 1828 mala obec 237 

domov a 1929 obyvateľov.  

Rozkvet obce zaznamenala v druhej polovici 18. storočia, kedy tu existovala baňa na zlato, 
ktorej prevádzku sprevádzali obdobia rozvoja a úpadku, stupa (zariadenie určené na drvenie 
vyťaženej hmoty), dva mlyny, dve papierne, štyri píly, skláreň a mnoho zaniknutých 
banských diel a ryžovísk. Tieto fabriky zamestnávali väčšie množstvo robotníkov a tak je 

prirodzené, že Kokava nad Rimavicou sa stala jedným z centier robotníckeho hnutia. Sklárski 
robotníci tu štrajkovali v rokoch 1917, 1922, 1923, 1927 a 1928, v 30. rokoch tu bolo 

intenzívne hnutie nezamestnaných. Druhá polovica 20. storočia prináša kolektivizáciu 
poľnohospodárstva. Po prvej svetovej vzniklo v obci Roľnícke mliekarenské družstvo, ktoré 
malo v rokoch 1933 – 1952 aj vlastnú mliekareň. V roku 1950 došlo k založeniu jednotného 
roľníckeho družstva. Roztrieštenosť pôdy členov družstva a nulová mechanizácia priniesli 
zánik družstva. K obnoveniu dochádza v roku 1952. Začiatky boli veľmi ťažké. Postupne sa 
vybudovali ošipárne, maštale, hydináreň na Pustom. V roku 1973 došlo k zlúčeniu 
kokavského družstva s JRD Poltár a České Brezovo do jedného celku pod názvom JRD 
POKROK Poltár, dnes Združené poľnohospodárske družstvo Poltár. Od roku 1957 tu 

pôsobila Lesnícka majstrovská škola, ktorá sa premenovala v roku 1970 na Odbornú lesnícku 
školu a po roku 1989 zanikla. Po tomto roku postupne obmedzovali svoju činnosť všetky 
väčšie fabriky ako aj poľnohospodárske družstvo. Po druhej svetovej vojne sa začal 
v blízkosti obce ťažiť mastenec. V 50-tych rokoch vznikla fabrika na trepanie ľanu „Lykotex“ 
a firma „Kokavan“, v ktorom sa vyrábal najmä štýlový rustikálny nábytok. Tieto fabriky 
spolu s družstvom, ktoré vzniklo v roku 1972, zamestnávali prevažnú väčšinu obyvateľstva.  

Obyvatelia obce bojovali na rôznych bojiskách druhej svetovej vojny. Zúčastnili sa  
Slovenského národného povstania, v roku 1942 vznikla ilegálna ozbrojená robotnícka 
Červená garda. V obci bolo vyzbrojovacie stredisko povstalcov, sídlilo tu veliteľstvo 
vojenskej jednotky Narcis. Obec bola vyznamenaná Radom Červenej hviezdy. 
 

Prírodné pomery 

Geomorfologické podmienky. Kataster obce Kokava nad Rimavicou leží v krajinnej oblasti 

Slovenského Rudohoria, v časti Stolické vrchy. Členitosť reliéfu v tejto časti Slovenskej 
republiky je v podstate súvislá. Miernejšie svahy sa nachádzajú len v najjužnejšej časti 
chotára obce, v jej tesnej blízkosti a na náhorných plošinách. Nadmorská výška sa pohybuje 
v rozpätí od 315 m.n.m. (južná časť obce Kokava nad Rimavicou) do 1115 m.n.m. (Vrch 
Drahová).  Svahovitosť daného územia je tiež pomerne vysoká, často je to 25 – 35 

o
, ba aj 

viac. Príroda má typicky hornatinový charakter až ráz náhornej plošiny.  
Na skeletnatých substrátoch sa vyskytujú stredne hlboké až plytké rôzne štrkovité až 

kamenité hnedé pôdy oglejené a hnedé pôdy kyslé – kambizeme  s relatívne nižšou 
úrodnosťou a tieto pôdy podliehajú najvyššiemu stupňu eróznej ohrozenosti. Najviac sú 
zastúpené hlinité a hlinito-piesočnaté pôdy. 
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Geologické podmienky. V katastri obce sú proterozorické útvary, tzv. svorová séria (ruly, 
fylity). Z nerastných surovín sa v okolí obce vyskytuje mastenec. V minulosti tu bola ťažba 
zlata a železnej rudy, ktorá však nebola rentabilná. V dôsledku obmedzeného používania 
priemyselných hnojív úrody poľnohospodárskych plodín v posledných rokoch zaznamenali 
pokles a kontaminácia pôd je minimálna. Najčastejšie pestované plodiny v tejto oblasti sú 
zemiaky, raž a ovos.  

Klimatické podmienky. Obec Kokava nad Rimavicou sa nachádza  na rozhraní mierne teplej  
až chladnej klimatickej oblasti. Priemerný počet zrážok je 725 mm ročne. Priemerná ročná 
teplota  je 6-8

oC, pričom najteplejší mesiac je júl s priemernými teplotami v rozpätí 17-19
o
C, 

najchladnejší je január, s priemernými teplotami  –7 až –5
oC. Snehová prikrývka trvá asi od 

polovice novembra až do polovice marca. Daná obec leží v oblasti s krátkou vegetačnou 
dobou.  

Hydrologické podmienky. Obec Kokava nad Rimavicou patrí do územia povodia rieky 
Rimavica, do ktorej vyúsťujú všetky potoky chotára. Rieka Rimavica je meandrovitý tok 
v dĺžke 32,5 km, ktorý ústi do Rimavy a následne do Ipľa. Na jeho toku sa nachádzajú dve 
malé vodné nádrže a v jeho okolí aj zamokrené aluviálne lúky. 
Druhý významnejší tok pretekajúcim katastrom obce je potok Kokavka. Je to čistý bystrinný 
tok, v ktorého okolí sú pôvodné brehové porasty.  
V katastri obci sú dva pramene minerálnych vôd, ktoré patria do skupiny minerálnych vôd 
stolových. Využitie prameňov je malé, slúžia väčšinou na konzumáciu pre miestnych 
obyvateľov, no ich výdatnosť je stála.  

Fauna a flóra.  Fytograficky patrí územie obce do oblasti západokarpatskej flóry, obvodu 
predkarpatskej flóry. Podľa členenia na živočíšne regióny patrí územie  do provincie 
Západných Karpát, obvodu vnútorného Rudohorského a obvodu južného Ipeľsko-

Rimavského. Kokava nad Rimavicou je obkolesená  zalesnenými pahorkami, pasienkami 
a lúkami. Lesy, ktoré patria do katastra obce sú bukovo – dubové, bučiny a smrečiny. 
Nachádza sa tu jedľa strieborná, borovica lesná, jedľa biela, smrekovec opadavý a javor. Pri 

okraji lesov a v okolí lesných cestičiek sa vyskytuje  lieska obyčajná a topoľ osikový. 
Z kriticky ohrozených druhov rastlín sa tu nachádzajú ostrica delená, hadinec červený, 
bahnička kranská, papraď hrebenatá, horec jarný a luskáčovitý, šafran Heuffelov, cesnak 
medvedí. Z veľmi ohrozených je to napríklad pichliač úzkolistý, klinček kopcovitý, kosatec 
sibírsky, starček celistvolistý. Medzi kriticky ohrozené živočíchy patrí napríklad mlok veľký, 
jašterica zelená, užovka stromová, syseľ obyčajný. Medzi vzácne druhy radíme kačicu 
ostrochvostú, včelárika zlatého, svrčiaka slávikovitého, netopiera veľkouchého, holuba 
hrivnáka, jastraba, krahulca, sokola sťahovavého, raka skalného, vlka obyčajného, medveďa 

hnedého. Lastovičiek je oproti minulým rokom menej, podobne aj vrabcov, nízky výskyt je 
zaznamenaný aj u vydry riečnej. Ohrozujúcim je znižovanie stavov čmeľa zemného, ale fauna 
je bohatá na rôzne druhy motýľov.  

Stav životného prostredia 

Obec a jej chotár disponuje kvalitnými podmienkami v oblasti ŽP pre človeka aj pre prírodu. 
Nachádzajú sa tu menej významné stacionárne a mobilné znehodnocujúce zdroje pre 
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ovzdušie, pôdu, alebo podzemnú vodu. Chovom oviec a hovädzieho dobytka sa spôsobuje 
mierne znečistenie ovzdušia, no stavy týchto hospodárskych zvierat sa znižujú. Znečistenie 
pôdy je spôsobené divokými skládkami, poľnými hnojiskami a poľnohospodárskou výrobou 
(chémia), ale aj vypúšťaním žúmp mimo kanalizácie. Z tohto dôvodu je potrebné vybudovať 

kanalizáciu v celej obývanej oblasti obce.  

V dotknutom území sa nenachádzajú chránené územia. Do územia nezasahuje žiadne 
veľkoplošne alebo maloplošne chránené územie ani chránené vtáčie územie, alebo 
navrhované územie európskeho významu, ani chránené územia NATURA 2000. 

 Obec a jej okolie zasahuje do druhého a tretieho pásma ochrany vôd, nakoľko sa na jej území 
nachádza zdroj pitnej vody pre obec a v blízkom okolí sú dve vodné nádrže. 

Pôdne pomery 

Z pôdnych typov sa v oblasti katastra Kokavy nad Rimavicou vyskytujú v širšom okolí údolia 
Rimavice hnedé pôdy nenasýtené (kyslé), lokálne rankre a hnedé pôdy nenasýtené (okyslené), 
vo zvyšnej časti územia sú to hnedé pôdy nenasýtené (kyslé) až podzolované, sprievodné 
rankre a lokálne podzoly. Z pôdnych druhov sa vyskytujú pôdy ľahké (hlinitopiesočnaté) až 
stredné (piesočnato hlinité, hlinité) a štrkovité, kamenisté.  

Lesné porasty v posudzovanom území sú tvorené prevažne bukovými a jedľovo-bukovými, 
menej smrekovými porastmi, do veľkej miery prirodzenými, na niektorých stanovištiach 

umelo založenými alebo druhotne vzniknutými borinami a smrečinami miesto pôvodných 
prirodzených porastov. V južnej časti územia sa v porastoch vyskytuje dub.  

Výmera poľnohospodárskej a nepoľnohospodárskej pôdy 

Výmera poľnohospodárskej a nepoľnohospodárskej pôdy v ha                Tab. č.1 

Obec 

Spolu Poľnohospodárska pôda Nepoľnohospodárska pôda 

  celkom 
orná 
pôda 

TTP záhrady 
ovocné 

sady 
celkom lesná vodná zastavaná ostatná 

Kokava 

nad 

Rimavicou 

6 627 3 009,2 237,2 2 718,8 52,6 0,6 3 617,8 
3 

289,4 
29 128,1 171,2 

Zdroj: ŠÚ SR, 2014 

 

 Celková výmera obce je 6 627 hektárov, z čoho je na poľnohospodárske účely 
využívaných 3 010 hektárov, čo je 45 % rozlohy územia danej obce. Z poľnohospodárskej 
pôdy sú najviac zastúpené trvalé trávne porasty – 2 719 hektárov, čo je takmer 90 % 
z poľnohospodárskej pôdy. Orná pôda sa rozprestiera na rozlohe 237 hektárov – 8 % 

a záhrady na 52 hektároch – 2 % z poľnohospodárskej pôdy. Ovocné sady zaberajú 0,6 

hektárov a vinice a chmeľnice nie sú v  území vôbec zastúpené.  

Z nepoľnohospodárskej pôdy majú najväčšie zastúpenie lesy, zaberajú 3 290 hektárov, čo je 
takmer 50 % z celkovej výmery obce. Vodná plocha sa rozprestiera na 29 hektároch – 0,5 %, 

zastavaná plocha má 128 hektárov – 1,9 % a ostatná pôda zaberá 171 hektárov, čo je 2,6 % 
z celkovej výmery chotára obce.  
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Výmera poľnohospodárskej a nepoľnohospodárskej pôdy v ha               Graf. č.1 

 
              Zdroj: ŠÚ SR, 2014 

 

Minerálne pramene 

Oblasť poltárskeho okresu je bohatá na množstvo prameňov minerálnych vôd. Prieskum 
minerálnych a kúpeľných prameňov bol súčasťou pasportizácie a inventarizácie prameňov na 
Slovensku v roku 1996, vykonávala ho Slovenská agentúra životného prostredia (SAŽP). 

Odvtedy sa zoznam neaktualizoval. V katastri obce Kokava nad Rimavicou zaregistrovala 

SAŽP dva minerálne pramene. Pramene sú ľuďmi využívané, ale žiadny nie je Vyhláškou 
Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky vyhlásený za prírodný zdroj minerálnej 

stolovej vody. 

 Odpadové hospodárenie 

Obec je členom Združenia pre likvidáciu odpadu v okrese Poltár, ktoré tvoria obce okresu 
Poltár a spoločne si zabezpečujú separovanie a zber odpadových druhov. Odpadové 
hospodárenie v obci sa riadi podľa vypracovaného spoločného „Programu odpadového 
hospodárstva Združenia obcí pre likvidáciu odpadu Poltár na roky 2011-2015“.  

Obec nemá vlastný zberný dvor. Odpad sa odváža na skládku alebo na zberný dvor Združenia 

obcí  pre likvidáciu odpadu Poltár.  Frekvencia zberu TKO a ostatných druhov odpadov: 

- Vývoz zmesového KO – 1 x za 2 týždne  
- Plasty  - 1x mesačne 

- Papier – podľa potreby 

- Sklo – podľa potreby 

- Elektrospotrebiče - 2 x ročne 

- Objemný odpad (veľkoobjemové kontajnery) – priebežne podľa potreby 
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1.2. TECHNICKÁ INFRAŠTRUKTÚRA 

Dopravná infraštruktúra 

Katastrom obce vedú cesty  II. triedy 526 a 595 a cesty III. triedy 52612 a 531007, železničná 
trať č. 162, poľné a lesné účelové komunikácie, turistické a cykloturistické trasy. Cesta II. 

triedy 595 Kokava – Poltár a v pokračovaní cestnej komunikácie III. triedy 526 12 Kokava 
Nad Rimavicou – Utekáč tvoria v obci hlavnú dopravnú os. Pri miestnej časti Vlkovo sa 
napája cesta III. triedy 5317 Kokava nad Rimavicou - Rimavská Baňa. Cesta II. triedy 526 
Hnúšťa - Kokava nad Rimavicou - Hriňová pretína predošlú cestu v centre obce. 

Cesta I. triedy je vzdialená od obci asi 30 km. 

Dĺžka obecnej cestnej siete je 74,5 km, dĺžka spevnených chodníkov v obci je 2,7 km.  

Na železničnú sieť je obec napojená prostredníctvom železničnej trate miestneho významu 
č.162 Utekáč- Poltár –Lučenec. slúži k nákladnej aj osobnej doprave. 

Letisko určené na športové účely je od obce vzdialené 35 km smerom na Lučenec – Boľkovce 
a letisko určené aj na prepravu osôb je v Sliači, čo je asi 70 km od obce. 

V obci je počas pracovných dní dostupných 5 autobusových spojov do Lučenca, 3 spoje 
samostatne len do Poltára a do Rimavskej Soboty 7 spojov cez Klenovec a 6 spojov cez  

Rimavskú Baňu.  Do Lučenca v pracovné dni je dostupných 10 vlakových spojov. 
 

Zásobovanie pitnou vodou, odvádzanie a zneškodňovanie odpadových vôd 

Kokava nad Rimavicou má v súčasnosti vodovodnou sieťou pokrytý celý intravilán, vrátane  

VD Kokavan a školy v prírode Hámor. Z toho vyplýva, že všetky nehnuteľnosti sú napojené 
na  verejnú vodovodnú sieť. V súčasnej dobe je obec zásobovaná z dvoch nezávislých zdrojov 
- z vodnej nádrže Klenovec a z potoka Kokavka. Okrem týchto zdrojov používajú aj vodu 

z vlastných studní. Prevádzkovateľom vodovodu a kanalizácie v obci je Stredoslovenská 
vodárenská prevádzková spoločnosť a.s..  

V obci je vybudovaná splašková kanalizácia s mechanicko – biologickou ČOV . Jestvujúcou 
kanalizáciou sú odvádzané splaškové a dažďové vody. Celková dĺžka kmeňovej stoky je 
2525,6 m. Obec je odkanalizovaná iba čiastočne, odpadové vody sú odvádzané do ČOV. 
ČOV kapacitne postačuje, zaťažená je približne na 35%, plánuje sa intenzifikovať. V 

súčasnosti je napojených cca 1259 obyvateľov na verejnú kanalizáciu z celkového počtu  
2942 obyvateľov. Z toho vyplýva že na verejnú kanalizáciu je pripojených asi 40 % 
obyvateľov.  

Zásobovanie elektrickou energiou 

Napájanie samotného sídla je realizované 22 kV vzdušnými prípojkami prostredníctvom 
dvadsiatich + jednej 22/0,4 kV trafostaníc, zásobujúcich súčasnú bytovú zástavbu, občiansku 
vybavenosť, priemysel a poľnohospodárstvo. Dodávka elektrickej energie pre jednotlivých 
odberateľov v obci je vykonávaná vzdušným rozvodom na stožiaroch v blízkosti verejných 
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komunikácií. Odber elektrickej energie sa skladá z potrieb rodinných a bytových domov, 
občianskej vybavenosti a  podnikateľských aktivít. 

Elektrické osvetlenie v obci je v dobrom stave, používajú sa úsporné žiarivky. V centre obce 
a na sídlisku Rovienka bolo vybudované nové osvetlenie v rámci projektu „Regenerácia 
centrálnej zóny obce“. 

Zásobovanie plynom 

Plynofikácia obce veľkou mierou prispela k doriešeniu situácie v zásobovaní teplom. 
Komplexnou plynofikáciou obce došlo k úplnej zmene súčasne používaných tuhých palív v 
prospech ušľachtilých  palív čo je nesporne prínosom v prospech zlepšenia ŽP.  Výnimkou je 
ešte neplynofikovaná miestna časť Vlkovo. Obec je čiastočne plynofikovaná od roku 1984. 
Dodávka plynu je uskutočnená z VTL  plynovodu DN 150, PN 2,5 MPa Lovinobaňa – 

Kokava, cez 3xRS VTL/STL 1200. Miestna sieť je  vytvorená kombináciou STL a NTL 
plynovodov.  

Telekomunikácie, pošta a bankové inštitúcie 

V obci je vyhovujúca telefónna sieť, ktorá patrí do PO Lučenec a bývalej oblasti UTO Poltár. 
Telefónna sieť v sídle je vykonaná kombinovane a to nadzemným a podzemným vedením. V 
riešenom území prevláda káblová MTS. Existujúca ústredňa v obci je digitalizovaná. Obcou 
prechádza oblastný optický kábel s vyvedením na telefónnu ústredňu v obci. Vysielače 
operátorov Orange a T-mobile zabezpečujúce kvalitné vykrytie signálom. Dobrý signál je aj 
pre operátora O2. Problémy sú v okrajových častiach katastra, hlavne vyššie položených 
oblastiach, kde nie je dostatočne silný signál.  

Obyvateľom je k dispozícii poštová služba, ktorú poskytuje Slovenská pošta a.s. každý 
pracovný deň, okrem soboty a nedele a okrem štátnych sviatkov.  

Pobočka Slovenskej sporiteľne a.s. je v Kokave nad Rimavicou už niekoľko rokov ako jediná 
banková pobočka. Ponúka okrem bežných služieb aj bankomatové služby. 

Miestny rozhlas a televízia  

Miestny rozhlas v obci s centrálou na Obecnom úrade je prevedený vzdušne na konzolách.  Z 
hľadiska funkčnosti  v súčasnosti plne vyhovuje. Územie je pokryté TV signálom domácich 
programov verejnoprávnej  STV aj signálom komerčných TV staníc. Príjem je domovými 
anténami jednotlivých koncesionárov a anténami satelitného príjmu.  Obec nemá káblovú 
televíziu.  

Dohľad a prevenciu bezpečnosti na verejných priestranstvách zabezpečuje kamerový systém, 
ktorý sleduje centrum obce – námestie a hlavnú obchodnú ulicu.  
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1.3. SOCIÁLNA INFRAŠTRUKTÚRA 

Sociálne zariadenia 

V obci pôsobí Klub dôchodcov s kapacitou 80 miest, Charitný dom Sv. Vincenta má kapacitu 
8 lôžok a poskytuje aj mobilnú opatrovateľskú službu. Ostatné zariadenia nie sú zastúpené, čo 
je predmetom navrhovaných projektových zámerov do budúcnosti.  

 Zdravotná infraštruktúra 

Zdravotné služby sú uskutočňované v zdravotnom stredisku so 6-timi ambulanciami (obvodní 
lekári – 2, zubní – 2, detský lekár a gynekológ) a rýchla zdravotná pomoc so stanicou v 

Kokave nad Rimavicou. Spádový obvod zahŕňa Šoltýsku, Ďubákovo a Utekáč. Budova 

zdravotného strediska si vyžaduje rekonštrukciu. Najbližšia poliklinika je v Poltári, v Lučenci 
a v Rimavskej Sobote sú najbližšie nemocnice. Okrem lekárov v nemocniciach majú 
obyvatelia obce k dispozícii niektorých špecializovaných lekárov aj v Poltári. 

Kultúrna infraštruktúra 

Kultúrne a spoločenské podujatia sa konajú v kultúrnom dome – kultúrnom stredisku. 
Kapacita kinosály je 277 ľudí, pre tanečné a spoločenské akcie sa využívajú priestory 
vestibulu (150 miest). K dispozícii je ešte 6 výstavných miestností na poschodí, ktoré sa 
využívajú najmä počas folklórneho festivalu Koliesko ako výstavné miestnosti. Niektoré 
miestnosti sú prenajaté neziskovým organizáciám, alebo  podnikateľom poskytujúcim verejné 
služby ako napr. kozmetika, kaderníctvo a pod.. Obec má k väčším podujatiam k dispozícii  
amfiteáter. Na usporadúvanie koncertov a kultúrnych podujatí sa využívajú aj dva miestne 
kostoly a synagóga.  

Knižnica je umiestnená v budove obecného úradu na prízemí. 

Školská infraštruktúra  

V obci je Základná škola na ul. Štúrovej, využívaná 270 žiakmi (12 tried s kapacitou 450 

žiakov s telocvičňou a jedálňou) pre spádový obvod Šoltýska, Utekáč, Ďubákovo a Zlatno. ZŠ 

je plnoorganizovanou základnou školou vidieckeho typu. V škole je 17 tried a spolu s MŠ 
vyučuje 23 pedagogických pracovníkov a jeden asistent učiteľa. Mimo budovy základnej 
školy, v samostatnej budove sídli materská škola, ktorú navštevuje 69 detí, vyučuje 5 

pedagogických pracovníkov. Budova bola v roku 2006 rekonštruovaná – výmena strešnej 
krytiny a čiastočné stavebné úpravy, vyžaduje si však ešte ďalšie  zásahy. 

Športové zariadenia 

Areál futbalového ihriska je udržiavaný a vhodný aj pre súťaže na vyššej úrovni. Je doplnený 
o multifunkčné ihrisko s umelým povrchom, kde sa hrávajú rôzne druhy športov. Pôvodné 
kúpalisko je zrušené, v súčasnosti sa rekonštruuje na iné športové účely. Neorganizovanou 

plochou využívanou na športové aktivity je staré futbalové ihrisko.  

Denne navštevované je fitnes, ktoré je vybavené posilňovacím zariadením a druhá miestnosť 
slúži pre aerobik, alebo tanečná miestnosť. 
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V miestnej časti Kokava – Línia sa nachádzajú dve turistické zariadenia – súkromní 
prevádzkovatelia, obec vlastní jednu chatovú budovu v tomto stredisku CR, ktorú využíva na 
rekreáciu zamestnancov, alebo prenajíma obyvateľom. Stredisko CR je využívané v lete aj 

v zime. Turisti užívajú buď cyklotrasy, alebo náučné chodníky, alebo v zimných mesiacoch 
lyžiarske vleky.  

Obcou- katastrom prechádzajú tieto registrované cyklotrasy:  

 Ipeľský náučný chodník – dĺžka 10,4km, 
 Rudohorská magistrála - dĺžka 100 km, 

 8686 - dĺžka 31km, 

a turistické trasy s rôznym značením (červené modré, žlté a zelené) trasy: 

 Halič-Divín-Hrnčiarky-Bykovo-Prameň Ipľa-Kokava Háj-Drahová -  dĺžka 57 km, 

 Kokava nad Rimavicou-Klenovec-Tisovec - dĺžka 23 km, 

 Lovinobaňa-Hrnčiarky–Málinec - dĺžka 20 km, 

 Utekáč-sedlo Pereš-Tri chotáre - dĺžka 12,8 km, 

 Kokava nad Rimavicou-Šoltýska-Ďubákovo-Jasenina-Málinec - dĺžka 20 km, 

 Rimavská Baňa-Kokava nad Rimavicou – dĺžka 15 km, 

 Slopovo-Sedlo Pereš-Kokava nad Rimavicou - dĺžka 10,7 km, 

 Sinec-Bodnárka-Chorepa-Slopovo-Laz - dĺžka 5,3km, 
 Zlatno-Jasenina – dĺžka 5,7 km, 

 Ráztočné-Cisárske sedlo-Utekáč - dĺžka 6,2 km. 

Kultúrne pamiatky 

 Evanjelický kostol (ev. a. v.)  -  pôvodne renesančná stavba so zvyškami staršej veže. Bola 
postavená v roku 1566 a v rokoch 1665, 1750, 1779 opravovaná a upravovaná. Roku 1911 
kostol zhorel, prestavaný bol v roku 1912. 

 Kostol Sv. Petra a Pavla apoštola (kat.) - je klasicistická budova zo začiatku 19. storočia 

(1807 – 1920). Hlavný oltár s oltárnym obrazom Sv. Petra a Pavla apoštola je od J. Hanulu. 

Ostatné vnútorné zariadenie  pochádza z 19. a 20. storočia.  

 Kaplnka je neoklasicistická z roku 1847- malá stavba obdĺžnikového tvaru, zaklenutá 
českou plackou. Štítová fasáda s nárožím a portálom je nad kordónovou rímsou zakončená 
trojhranným prerušovaným štítom. Vnútri je socha Sv. Jána Nepomuka, ľudová 
drevorezba. 

 Synagóga vyhlásená za kultúrnu pamiatku v r. 1997. Prvá komunita Židov sa v Kokave 

nad Rimavicou objavila až po roku 1862 a synagógu si postavili v roku 1890. Interiér je 
zrekonštruovaný, dekorácia stien je pôvodná, na troch stranách modlitebne sa nachádza 
galéria. V súčasnosti sa priestory synagógy využívajú ako koncertná a výstavná sieň. 

 Neoklasicistický kaštieľ Forgácsovcov - zo začiatku 19.storočia, prestavaný roku 1952. 
Technický stav je zlý, kaštieľ je v súkromnom vlastníctve.  

 Božie muky z roku 1847. 

 Pamätník padlým v I. svetovej vojne – v evanjelickej záhrade. 

 Pamätník padlým v II. svetovej vojne a v SNP – malý park. 
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 Objekty ľudovej architektúry z 19. storočia.  

 Židovský cintorín s náhrobkami 

Pamätné tabule 

 Pamätná tabuľa národovcovi M. M. Bakulínymu na budove bývalej evanjelickej školy, 
ktorý tu pôsobil v r.1842 – 1848 (od 23.6.1929) 

 Pamätník Karolovi Kuzmánymu - v parku pri evanjelickom chráme v Kokave nad 

Rimavicou 

 Pamätná tabuľa na budove Železničnej stanice v Kokave n./Rim. k 100. výročiu príchodu 
prvého vlaku do Kokavy (od 9.8.2008) 

Bývanie 

Obec Kokava nad Rimavicou je obcou s centrálnou zónou so zmiešanými staršími aj novšími 
budovami, ktoré sa viac menej nevyrušujú.  

Bytový a domový fond                             Tab.č.2 

 Kategória Počet 

Domy spolu 927

Domy obývané 687

Domy neobývané 228

Rodinné domy 564

Bytové domy 21

Domy postavené do roku 1945 201

Domy postavené od 1945 do 1990 781

Domy postavené od 1991 65

Byty spolu 1319

Byty obývané 1043

Byty neobývané 264

Byty vykurované plynom 587

Byty vykurované elektrinou 19

Byty vykurované pevným palivom 402

nevykurované, resp. iné palivo 15

Zdroj : ŠÚ SR, SODB 2011 

 

  Bytový a domový fond                                                                                                Graf č.2 

 
      Zdroj : ŠÚ SR, SODB 2011 
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Smerom od centra sú prevažne ulice s domovou výstavbou. Smerom od Rimavskej Soboty je 
novšia výstavba – štyri  5-poschodové bytovky a ulica s novostavbami rodinných domov. 
Celkovo obec pôsobí ako moderný vidiecky priestor na bývanie.  

Pod pojmom Domy sa myslí dom ako budova. Pri sčítaní obyvateľstva, domov a bytov sa 

domy členili na rodinné, bytové a iné. Za neobývané domy alebo byty sa považujú domy 
a byty, pri ktorých v čase evidencie dochádza k zmene vlastníka, alebo sú určené na 
rekreáciu, alebo uvoľnené na prestavbu.  

Vykurovanie elektrinou uviedlo 19 bytov, t.j. 2% a 402 bytov je vykurovaných pevným 
palivom, čo predstavuje 39 %. 587 bytov vykurovaných plynom predstavuje 57%.  

Nedostatočne kapacitne využité alebo voľné budovy 

V obci sú aj nevyužívané domy, ktorých vlastníkmi sú súkromné osoby. Obec má vo 
vlastníctve jednu nevyužívanú budovu – budovu bývalého OPS, ktorú chce prenajímať.  

   Bytový a domový fond                                                          Tab.č.3 

Voľná budova 

Stav budovy 

(výrobný, dobrý, 
vyhovujúci, dezolátny) 

Vlastník 
Plány s budúcim 

využitím 

Budova   OPS  Vyhovujúci  Obec  Kokava nad Rim.,  
Na prenájom alebo 
pamätná izba obce  

Budova starého kina  Nevyhovujúci Obec Kokava nad Rim.,  
Kultúrno-spoločenský-

športový objekt  

Bývala budova školy  Dobrý  Norbert Horváth  
Penzión – sociálnych 
služieb 

Kaštieľ  Dezolátny  Ing. Belo Novek  Penzión  

Bývala reštaurácia na 
Nám. 1. mája  

Nevyhovujúci  Dušan Šiminský  
Reštaurácia 
a ubytovanie  

Bývala lesnícka škola  Nevyhovujúci  Marian Bobro  
Dom sociálnych služieb, 
stacionár  

Zdroj: obecný úrad 

 

 

1.4. OBYVATEĽSTVO – ľudské zdroje 

Ľudský potenciál je jedným z najvýznamnejších rozvojových potenciálov každého územia. 
Obyvateľstvo sa vyznačuje silnou dynamikou jeho počtu, štruktúry, priestorového rozloženia 
a ďalších znakov, preto ho nemožno považovať za statický element.  
 

Demografické pomery 

 Vývoj obyvateľstva                    Tab.č.4 

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Počet obyvateľov 3106 3063 3043 3026 3000 2981 2971 

z toho: ženy 1566 1548 1536 1521 1506 1488 1482 

z toho: muži  1540 1515 1507 1505 1494 1493 1489 

  Zdroj: ŠÚ SR 
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Celkový počet obyvateľov, ekonomické aktivity a ich rozmiestňovanie sú procesy, ktoré sú 
navzájom prepojené a podmieňujú sa. Dôležitým faktorom rozvoja v priestore je početnosť 
obyvateľstva – vytvára pracovné ponuky a silnejšie trhové pole pre firmy. Kvantitu a kvalitu 
populácie ovplyvňujú aj firmy – priťahujú pracovnú silu a ich odvetvová štruktúra pôsobí na 
vzdelanostnú úroveň a vekovú štruktúru obyvateľstva v danom území.  
 

                   Vývoj obyvateľstva               Graf č.3 

 
                Zdroj: ŠÚ SR 

 

Počet obyvateľstva sa v posledných rokoch mierne znižuje. Priemerne sa ročne znížil počet 
o cca 22 obyvateľov, najvyšší rozdiel bol zaznamenaný v rokoch 2009 (-43 obyvateľov) a rok 

2012 (-29 obyvateľov).  
 

Vývoj obyvateľstva                                    Tab.č.5 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Prirodzený prírastok obyvateľstva 3 -14 0 -15 -12 -7 -19 

Migračné saldo  8 -29 -20 -4 -14 -12 9 

Celkový prírastok obyvateľstva 11 -43 -20 -19 -26 -19 -10 

Zdroj: ŠÚ SR 

 

Nasledujúci graf a tabuľka popisujú pohybové krivky. Kým prirodzený prírastok má klesajúcu 
tendenciu - naznačuje, že úmrtnosť je vyššia ako počet narodených detí, tak migračné saldo 
má  naopak stúpajúci charakter a naznačuje, že prisťahovaných bolo viac ako odsťahovaných 
(výnimku tvorili roky 2008 a 2012). Celkový prírastok má rovnaký charakter ako migračné 
saldo. Po výraznom znížení v roku 2008 mierne rastie. 

 

Vývoj obyvateľstva                                Graf č.4 

 Zdroj: ŠÚ SR 
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Štruktúra  obyvateľstva                               Tab.č.6 

  

  

2014 

Predproduktívn
y vek (0-14) 

Produktívny   
vek   (15-54Ž,    

   15-59M) 

Poproduktívny 
vek  

(55+Ž,60+M) 
Celkom 

Index 

starnutia  

Index ekonomického 
zaťaženia 

461 1705 805 2971 174,62 74,25 

Zdroj: ŠÚ SR 

K 31.12.2014 žilo v Kokave 461 detí do veku 14 rokov, spolu 705 dospelých obyvateľov 
(ženy vo veku od 15-54 rokov a muži vo veku od 15-59 rokov) v produktívnom veku a 805 

obyvateľov v poproduktívnom veku. Podľa tohto zloženia obyvateľstva vychádza Index 

starnutia v hodnote 174,62, čo znamená, že na 100 detí v predproduktívnom veku pripadá 174 

osôb v dôchodkovom veku. Index ekonomického zaťaženia  vyjadruje, že na  100 osôb v 
produktívnom veku pripadá spolu 74 detí a osôb v dôchodkovom veku.   

Obyvateľstvo podľa národnosti                                       Tab.č.7 

národnosť slovenská maďarská rómska  česká nemecká poľská ostatné nezistené 

2011 2880 4 59 10 1 1 3 77 

% 94,89 0,13 1,95 0,32 0,03 0,03 0,10 2,55 

Zdroj : ŠÚ SR, SODB 2011 

Kokava nad Rimavicou je obec s výrazne slovenskou národnosťou, ostatné národnosti sa 
podieľajú  nie viac ako 2%-ným podielom. 

Obyvateľstvo podľa vierovyznania                                       Tab.č.8 

 

Rímsko 

-katolícka 
cirkev 

Evanje

-lická 
cirkev 

a.v. 

Grécko-

katolícka 
cirkev 

Jehovovi 

svedkovia 

Evanjelická 
metodistická 

cirkev 

ostatné 
viero-

vyznania 

bez 

vyznania neuvedené 

2011 1623 515 9 25 13 9 705 136 

% 53,52 16,93 0,29 0,82 0,42 0,29 23,25 4,48 

Zdroj : ŠÚ SR, SODB 2011 

 

Kultúra 

Kultúrny život v Kokave nad Rimavicou má pre obyvateľov rovnaký význam ako 
ekonomický. Už od začiatku existencie je obec bohatá na významné osobnosti, tradície, 
folklór a divadlo. Hlavným organizátorom kultúrnych podujatí je Miestne kultúrne stredisko. 
Každoročne vydáva informačnú brožúrku „Kultúrny kalendár“, ktorý má za úlohu poskytnúť 
širokej verejnosti prehľad a informácie o všetkých kultúrno-spoločenských podujatiach v 
obci. Miestne kultúrne stredisko sídli v budove Kultúrneho domu od roku 1993. Jeho ďalšie 
priestory sú buď prenajaté podnikateľom, alebo k dispozícii pre občianske združenia, 
prípadne sa miestnosti používajú ako učebne hudobnej výchovy pre záujmovú umeleckú 
školu. 
Obec sa môže pýšiť amfiteátrom, ktorý je dejiskom mnohých letných aktivít.  
 

 FOLKLÓR: Prvé miesto v kultúre obce zastáva folklór. Prvé organizované formy folklóru 
vznikli v Kokave nad Rimavicou v 30-tych rokoch 20. storočia. Miestne kultúrne stredisko 

zastrešuje Folklórny súbor KOKAVAN, Detský folklórny súbor KOKAVAN i Ľudovú hudbu 
Ondreja Radiča (pod vedením Gejzu Šereša), a tiež miestnych fujaristov a heligonkárov. 
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Kokavský región má svoj typický kroj, výslovnosť a mnoho ďalších tradícií, ktorými sa od 

ostatných regiónov líšia a  ktoré si obyvatelia Kokavy nesmierne vážia. 

Folklórny súbor KOKAVAN existuje od roku 1970. Má v súčasnosti okolo 35 členov - 

tanečníkov, tanečníc, hudobníkov a sólistov. Účinkujú v ňom prevažne mladí ľudia. Súbor 
absolvoval celý rad vystúpení doma i v zahraničných krajinách napr. Anglicku, Nemecku, 

Francúzsku, Grécku, Poľsku, Maďarsku. Na Slovensku účinkoval na všetkých prestížnych 
folklórnych festivaloch. Vo svojom repertoári prezentuje írečitý kokavský folklór a folklórne 
umenie regiónu Gemer - Malohont, Hron, východ Slovenska i rómsky folklór.  

Kokavskí fujaristi - nositelia Ceny Dr. Ladislava Lenga – Instrumentum excelens: Pavel 

Bielčik, Martin Kubinec , Ján Kroták, Miroslav Moncoľ, všetci sú aj výrobcami ľudových 
hudobných nástrojov (fujary, píšťalky, drumble). Najznámejší je Pavel Bielčik, vyrobil 

niekoľko stoviek fujár a niektoré vlastnia známe osobnosti nielen doma, ale aj v zahraničí. Za 
svojho učiteľa považuje Juraja Kubinca, nestora slovenských fujaristov a zakladateľa prvého 
fujarového tria na Slovensku.  

Kokavskí heligonkári: Juraj Krahulec st. a ml., Milan Klapiš, Ján Kvanda a Vladimír 
Sihelský, Jakub Golian, Jaroslav Dečeko, Pavel Šustek, Matej Lipták, Evka a Patrik 

Obročnikovci.  
 

Významné podujatia, kultúrne združenia, súbory 

 Koliesko – medzinárodný folklórny festival. Každoročné stretnutie mladých 
folkloristov ponúka nielen spev a tanec a prehliadku krojov, ale aj defilé 
remeselníkov, výtvarných či drevorezbárskych umelcov, a hlavne aj prezentáciou 
slovenského gurmánstva. Každoročne ho navštívi okolo 3000 návštevníkov.  

 Balvalfest – ďalšie tradičné každoročné podujatie rómskeho folklóru aj modernej 
hudby s celoslovenskou účasťou. Organizátorom je rómsky súbor Kokavakere 
lavutára a OZ Láčho drom, ktorý vedie mediálne známy Vladimír Sendrei. 

 Kokavčanka  - dychová hudba známa v širokom okolí.  

 Cirkevné spevokoly – pri evanjelickom a rímskokatolíckom kostole 

 Divadelný súbor Stužka – súbor nadšených divadelníkov 

 Eňoňuňo - úspešný detský divadelný súbor ktorý pôsobí pri ZŠ s MŠ v obci. 

 

O živote a dianí informuje aj webová stránka www.kokava.sk, kde ponúka komunikáciu 
s občanmi prostredníctvom sociálnej siete Facebook.  

V obci vychádza občasník -  miestne obecné noviny Kokavské zvesti.  

Udalosti v obci zaznamenáva  kronika obce, ktorá sa ukladá už do tretieho zväzku. 

Miestna knižnica je šíriteľom literatúry, aj zaujímavých vzdelávacích podujatí najmä pre 
školákov. Výpožičná dobe je denne. 
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V obci je k dispozícii kino, v čase spracovania tohto dokumentu nepremietalo, zatiaľ nebolo 

digitalizované.   
 

Významné publikácie a knihy o obci 

 Ján Roman: Kokavské nárečie, Osveta, Martin 1976.  

 Ján Výrostek, Viera Handzová – Pamäť pamätí, Vydavateľstvo Tatran -  v r. 1986 

 Pavel Spišiak: Kokava nad Rimavicou v období neskorého feudalizmu a kapitalizmu, 
OSVETA, Martin 1990. 

 Pavel Spišiak: Ochotnícke divadlo v kokavskom regióne v rokoch 1872-1992, 

OSVETA, Martin 1992 

 Geometrico-Topographica Decriptio Territorii Kokava - text z 18.stor.-autor 

neznámy - preklad GVS Rim.Sobota 1979. 

 Štefan Repčok - Ľudové povesti a balady z Kokavy nad Rimavicou a okolia, vydalo 

Novohradské osvetové stredisko Lučenec,1999. 

 Štefan Repčok - Neuveriteľné príhody a ľudové povery z Kokavy n./R. a okolia. 
Vydalo NOS Lučenec v r. 2001. 

 Štefan Repčok - Kronika organizovaných foriem folklóru v Kokave n./Rim. 

 vydalo: Prebudená pieseň - združenie Bratislava  v r.2001. 

 Štefan  Repčok - Tradičná kokavská svadba, vydalo NOS Lučenec v roku 2002 

 Pavol Haluka - Pečate a pečiatky obce Kokava.  

 Pavol Haluka - Zničenie Kokavy - vydané v r. 1999  vlastným nákladom.         

 Pavol Haluka -  Dejiny osvety v Kokave n./Rimavicou, k 80. výročiu založenia 
Miestnej ľudovej knižnice vydané vlastným nákladom v r.2003. 

 Pavol Haluka – Železničná trať Poltár – Utekáč, vydané vlastným nákladom v roku 

2008. 

 Ján Žilák, Richard Kafka, Štefan Repčok – Sklárne v Malohonte. Vydalo Divadelné 
združenie GUnaGU v spolupráci s Doc. Ing. Richardom Kafkom v Bratislave v roku 

2001. 

 

Významné osobnosti 

 Prof. PhDr. Leon Sokolovský CSc.,  nar. 1949 v Kokave nad Rimavicou,  historik a 

profesor FFUK, autor významných prác z dejín správy Slovenska, autor knihy Stručné 
dejiny Malohontu do roku 1803, predseda Slovenskej genealogicko - heraldickej 

spoločnosti v Martine. Dňa 30. 10. 2009 mu bolo udelené Čestné občianstvo Kokavy 
nad Rimavicou.  

 Igor Kovačovič, Mgr. art. -  folklorista, tanečný choreograf, dlhoročný podpredseda 
a funkcionár MS, riaditeľ Domu Matice slovenskej v Banskej Bystrici, 

spoluorganizátor FF Koliesko. Čestný občan Kokavy od 6.9.2001. Narodil sa v roku 

1938 v Kokave nad Rimavicou. 

 24.01.1936 sa narodila v Kokave nad Rimavicou Naďa Rappensbergerová – 

Jankovičová, akademická maliarka, grafička. 
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 Pavol Bútor, nar. 6.2.1948 v Rimavskej Sobote, detstvo prežil v Kokave, folklorista, 

tanečný choreograf, vedúci FS LIPA, zomrel 5.7.2013, pochovaný je v Kokave nad 

Rimavicou. 

 Štefan Repčok, nar.16.5.1925 v Kokave nad Rimavicou - dlhoročný osvetový 
pracovník, funkcionár OÚ, zberateľ historických faktov o Kokave a kokavskom 
folklóre, zomrel 27.10.2006 v Hnúšti, pochovaný je v Kokave. 

 Štefan Šulek, nar. 24.12.1935 - folklorista, spevák kokavských ľudových piesní, 
zomrel 7.2.2005. 

 Samuel Bancík, (1857-1925), senior ev. a.v. cirkvi, farár v Kokave v r. 1890 – 1925, 

mal veľkú zásluhu na výstavbe nového kostola po veľkom požiari v roku 1911. 

Pochovaný je v Kokave nad Rimavicou. 

 Vladimír Pener, MUDr. - do 18-teho roku života žil v Kokave, lekár Fakultnej 
nemocnice neurologickej kliniky v Bratislave, lekár futbalovej reprezentácie SR. 

Narodil sa v roku 1952 

 1.5.1885 - zomrel v Kokave gróf Július Forgáč, zakladateľ továrne na tabuľové sklo, 
posledný gróf rodiny Forgáčovcov v Kokave 

 Ondrej Radič, (1925-2000) - primáš ľudovej hudby v Kokave,  žil a zomrel v 

Kokave, kde je aj pochovaný. 

 Viera Handzová–Miháliková (1931-1997) - spisovateľka, prekladateľka a 
redaktorka.  Narodila sa v Kokave nad Rimavicou. Zomrela v Bratislave 15.6.1997. 

 Pavol Haluka, staviteľ, publicista, historik - amatér, funkcionár mládežníckych 
organizácií, predseda Klubu mládeže, autor pomníka padlých v II. svetovej vojne v 
Kokave nad Rim. Zozbieral a vytvoril zaujímavé výstavy týkajúce sa dejín 
evanjelickej cirkvi v Kokave nad Rimavicou, autor publikácií: Pečiatky a pečate obce 
Kokava, Zničenie Kokavy, Dejiny osvety v Kokave nad Rimavicou, Železničná trať 
Poltár – Utekáč. Narodil sa v roku 1945 v  Kokave nad Rimavicou, ocenený titulom 
Čestný občan Kokavy nad Rimavicou. 

 Milan Bobro, Doc., RNDr., CSc. (1940-2008) - geológ, vedecko-výskumný 
pracovník, vysokoškolský učiteľ, je spoluautor vyše 250 vedeckých prác, odborných 
posudkov a expertíz v oblasti  mineralógie. Umrel v Košiciach, pochovaný je 
v kokavskom cintoríne. 

 Mária Matulová Bobrová, nar. 7.12.1919, predsedníčka SZZŽ, dlhoročná vedúca 
detského folklórneho súboru KOKAVAN, zomrela v roku 2010 v Košiciach, 
pochovaná je v Kokave nad Rimavicou. 

 Ján Gallo, Doc. PhDr., CSc.,(1922-2008)-  učiteľ a kantor v Kokave od r.1943 do 
r.1953, viedol v Kokave cirkevný miešaný spevokol, v r.1947 založil mandolínový 
súbor v Kokave, sláčikový súbor a dychovú hudbu, zberateľ kokavských piesní a 
blízkeho okolia, boli vydané SAV v Bratislave v II.  zväzku Slovenských ľudových 
piesní. Zomrel v Prešove. 

 Terézia Michalová, rodená Babničová, Mgr. (1939-2004) - učiteľka, novinárka, 
spisovateľka. Umelecké meno Ľuba Kokavská. Zomrela v Bratislave. 

 Pavol Zajac, nar. 20.2.1914 v Kokave nad Rimavicou, učiteľ, zakladateľ detského 
folklórneho súboru Kokavan (v roku 1946).  Zomrel 10.2.2000. 
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 Rudolf Stehlík (1940-2010) - osvetový pracovník, titul majster ľudovej výroby mu 
bol udelený v roku 2009, rezbár, výrobca drevených kyjatických hračiek. Narodil sa v 

Kokave, kde je aj pochovaný. 

 Ľudovít Gáber (1849-1890) - spisovateľ, publicista, ľudovo-výchovný pracovník, bol 

evanjelickým farárom v Kokave od r. 1867 do 6. 9. 1890, kým nezomrel. Bol národný 
buditeľ, štúrovec, malohontský senior. 

 Andrej Rybárik (1887-1965), úradník, spisovateľ, prozaik vyznamenaný pápežským 
veľkokrížom Svätej stolice Pro ecclesia et pontifice". Zomrel v Kokave nad 

Rimavicou 18.8.1965, kde je aj pochovaný. 

 Móric Patzek, (1811-1885) MUDr., župný a stoličný lekár, rytier husárskeho rádu  
Františka  Jozefa, Narodil v Kokave nad Rimavicou v roku 1811,zomrel v Rimavskej 

Sobote  kde je aj pochovaný. 

 17.9.1936 sa narodil v Kokave Miloslav Greksák,  Doc., RNDr,  CSc. -  biochemik, 

vedecký pracovník, vysokoškolský učiteľ, je autorom pôvodných vedeckých prác 
publikovaných v domácich a zahraničných vedeckých časopisoch (85), autor troch 

realizovaných patentov  a vysokoškolských skrípt.  Žije v Bratislave. 

 6.11.1956 sa narodila v Kokave nad Rimavicou Miroslava Dobrotová – Baníková, 

Doc., MUDr., PhD., vedúca Národného centra hemostázy a trombózy Univerzitnej 
nemocnice v Martine, vysokoškolská učiteľka, autorka a spoluautorka učebnice 
z  hematológie pre stredné školy, vysokoškolských skrípt z hematológie 
a  transfuziológie pre lekárske fakulty. Pravidelne publikuje v odborných domácich 
i zahraničných časopisoch.  

 13.11.1949 sa narodil v Kokave nad Rimavicou Igor Túnyi, RNDr. ,CSc., absolvent 

matematicko-fyzikálnej fakulty Karlovej univerzity v Prahe, špecializácie 
geomagnetizmus, bývalý riaditeľ Geofyzikálneho ústavu  SAV v Bratislave, teraz člen 
Predsedníctva SAV, špecializuje sa na výskum zemského magnetizmu, zomrel 

9.12.2014. 

 14.12.1926 sa narodil v Kokave nad Rimavicou Vladimír Babnič, umelecké meno 

Ľudovít Tulčan, novinár, publicista, spisovateľ. Diela: Život, láska moja, (román), 
Poľovníckym chodníčkom, Skoro všetky perly Tekova, Štepy pre vnukov, rozhlasové 
hry a príspevky do časopisov.  

 16.12.1930 sa narodil v Kokave nad Rimavicou Richard Blech - filmový kritik,  
historik, encyklopedista, publicista. 

 Darina Bancíková, ThBc., (1922-1999) -  prvá evanjelická farárka na Slovensku, 

pochovaná je v Kokave nad Rimavicou. 

 31.12.1823 v Klenovci sa narodil  F. Samuel Figuli –  v službe tureckého   sultána sa 
zúčastnil Krymskej vojny v Rusku a neskôr talianskeho národnooslobodzovacieho 
odboja vedeného G. Garibaldim. Potom sa dostal do Ameriky, kde pôsobil v období 
občianskej vojny známej ako „Juh proti Severu“ (1861-1864) v Lincolnovej armáde. 
Údajne dosiahol hodnosť generála. Pravdepodobne ako prvý Slovák získal americké 
občianstvo. Zomrel 24.12.1880 počas návštevy svojej sestry v Kokave nad Rimavicou, 

kde je aj pochovaný. Jeho hrob dodnes označuje kamenný pomník, na ktorom má 
vytesaný stručný životopis. 
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 Ďalšie významné osobnosti, ktorí sa zaslúžili o zviditeľnenie Kokavy  - Ján Blahuta, 
vedúci FS Kokavan; Robert Schill, amatérsky fotograf; Pavol Spišiak - herec, režisér 
a organizátor ochotníckeho divadla v Kokave a iní. 

 

Ľudoví remeselníci: 

 Pavel Bielčik – výroba fujár, píšťaliek 

 Ján Kroták – výroba fujár, píšťaliek 

 Miroslav Moncoľ – výroba fujár, píšťaliek, drumblí, výrobky z kože – opasky, kapsy 

 Jozef Badinka – výroba z dreva, z kovu 

 Rozália Murínová, Ľubomíra Žilková – tkanie plátna a pokrovcov 

 

ZDRUŽENIA A ORGANIZÁCIE NA ÚZEMÍ OBCE 

V obci pôsobí aktívne niekoľko záujmových združení. Patria sem rôzne základné organizácie, 
ktoré majú materskú organizáciu na celonárodnej úrovni, ale aj mnoho samostatných 
združení. Občania sa v nich organizujú za účelom aktívneho trávenia voľného času, udržania 
zdravého životného štýlu, vzájomnej výmeny poznatkov. Medzi záujmové združenia v oblasti 

kultúry patria: 

 Urbárska a pasienková spoločnosť, pozemkové spoločenstvo Kokava nad Rimavicou. 

 OZ FS KOKAVAN  - združenie priaznivcov folklóru.  

 OZ KOLIESKO - združenie priaznivcov folklóru.  

 KVOZ LÁČHO DROM – rómske občianske združenie, verejnoprospešné činnosti. 

 OZ Kokavská mládež – združenie mládeže. 

 Poľovnícke združenie Diel I – združenie poľovníkov. 

 Poľovnícke združenie Kokava– združenie poľovníkov. 

 ZO SZZP – združenie občanov so zdravotným postihnutím. 

  ZO SČK – združenie priaznivcov Červeného kríža. 

  MATICA SLOVENSKÁ – združenie priaznivcov Matice slovenskej. 

 ZO Zväzu chovateľov poštových holubov 

 Obvodová organizácia Slovenského rybárskeho zväzu 

 Klub dôchodcov – neformálne združenie dôchodcov. 

 OZ TJ Štart SZ Kokava nad Rimavicou – združenie priaznivcov športu, zastrešuje  
rôzne športové oddiely, napr. volejbalový, futbalový, nohejbalový a pod.  

  Materské centrum Včielka – združenie mladých mamičiek. 

  ďalšie združenia, ktoré sú menej aktívne, resp. „spiace“  

 

Obec Kokava nad Rimavicou, ako právnická osoba,  je samostatne členom niekoľkých 
organizácií, väčšinou za účelom posilnenia regionálneho rozvoja v okrese, v regióne, v kraji. 
Z toho jej vyplývajú určité výhody aj povinnosti.  

Členstvo obce v organizáciách/inštitúciách:  

 MAS Malohont – regionálne združenie PO a FO za účelom rozvoja vidieka, 
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  Združenie obcí pre likvidáciu odpadu Poltár – združenie obcí v okrese Poltár za 
účelom lepšieho odpadového hospodárenia,  

 Mikroregión Sinec-Kokavsko – mikroregionálne združenie obcí, 

  Partnerstvo pre miestny rozvoj okresu Poltár – združenie obcí, MVO a PO za 
účelom uplatňovania spoločnej sociálnej politiky, 

 RVC Rimavská Sobota, ZMOS, ZMON,  Združenie kontrolórov miest a obcí SR 
– združenia podporujúce správne fungovanie  samospráv 

 

Kokava nad Rimavicou má dobré partnerské vzťahy s partnerskou obcou Velika Plana 
v Srbsku. V rámci tejto spolupráce sa uskutočnili vzájomné návštevy zástupcov samosprávy, 
kokavskej kultúry a partnerov v ekonomickej aj sociálnej oblasti.  

 

 

1.5. EKONOMICKÉ POMERY 

Zamestnanosť 

Miera nezamestnanosti v okrese Poltár v roku 2015 (jún 2015) dosahovala úroveň 22,31 %. 

Úrad práce evidoval k 30.6.2015 v okrese Poltár celkom 2686 uchádzačov o prácu.  

Podľa údajov zo sčítania obyvateľstva k 30.6.2011 mala obec 1501 ekonomicky aktívnych 
obyvateľov, vypočítaná miera nezamestnanosti pre obec vychádzala  25,65 %.  Pre mieru 

nezamestnanosti je to však nepresný údaj z toho dôvodu, že nie všetci ekonomicky aktívni 
a zároveň nepracujúci sú zaevidovaní v evidencii na Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny. 

Štruktúra počtu uchádzačov o zamestnanie  

Tabuľka uvádza prehľad a porovnanie o počte uchádzačov o prácu k 2015 (jún) na úrovni 
kraja a okresu Poltár.  

Miera nezamestnanosti                                 Tab.č.9 

Územie Banskobystrický kraj Okres Poltár 

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo 
(EAO) 

318255 10524 

Uchádzači o zamestnanie (UoZ) 

celkom 

60297 2686 

Miera nezamestnanosti vypočítaná 
z počtu EAO 

15,97 22,31 

Zdroj: ŠÚ SR, 2015 

Počet evidovaných UoZ v Kokave nad Rimavicou                                Tab.č.10 

Rok 

  
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Počet evidovaných UoZ 547 589 541 491 454 447 355 354 415 421 439 495 491 447 

z toho ženy  284 262 270 260 234 231 179 164 172 176 183 194 188 188 

Zdroj: ŠÚ SR 
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Počet evidovaných UoZ v Kokave nad Rimavicou                               Graf č.5 

 
Zdroj: ŠÚ SR 

Počet zamestnancov/pracovníkov vo verejnom sektore                                                 Tab.č.11 

Počet zamestnancov/pracovníkov vo verejnom sektore (štátna správa, samospráva, verejné inštitúcie) 

Obecný úrad: 30 

Obecná polícia: 0 

Príspevkové a rozpočtové organizácie obce: 1 

Materské školy: 9 

Základné školy: 28 

Stredné školy: 0 

Ďalšie školské zariadenia: 5 

Zdravotnícke ambulancie, lekárne a nemocnica: 16 

Zariadenia sociálnych služieb: 5 

Slovenská pošta: 5 

Policajný zbor SR: 0 

Hasičský a záchranný zbor SR: 0 

Lesy SR, š.p.: 0 

Ďalšie verejné inštitúcie  
(napr.: pobočka úradu práce, poisťovne a pod.): 

0 

Zdroj: obec  

Podnikateľská základňa 

Vývoj počtu podnikateľov                                          Tab.č.12 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Fyzické osoby - podnikatelia (osoby) 177 184 180 195 203 183 180 170 157 168 157 

Živnostníci 155 168 163 176 185 165 160 151 139 148 140 

Slobodné povolania 5 4 4 5 5 5 5 4 4 6 6 

Samostatne hospodáriaci roľníci 17 12 13 14 13 13 15 15 14 14 11 

Zdroj: ŠÚ SR, 2015 

Vývoj počtu podnikateľov                                                      Graf č.6 

 
Zdroj: ŠÚ SR 
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Z tabuľky, aj z grafu je zrejmé, že za sledované roky badať mierny pokles. Nie sú to 
významné rozdiely. Príčinou môžu byť legislatívne zmeny v podnikateľskom prostredí. 
Prejavuje sa to najviac u podnikateľov v oblasti poľnohospodárstva, aj napriek podporným 
dotáciám z EÚ sa ich počet nezvyšuje, predpoklad nie je ani do budúcnosti, nakoľko mladých 
ľudí poľnohospodárstvo nepriťahuje. 

V obci je široká ponuka služieb. V databáze podnikateľov, ktorá je vedená na obecnom úrade 
bolo k 30.6.2015 zaevidovaných 139 podnikateľov podnikajúcich v rôznych sférach. 
V evidencii súkromne hospodáriacich roľníkov bolo zaevidovaných 23 poľnohospodárov.  

PREDAJNE: Obyvatelia majú k dispozícii 10 predajní potravinárskeho charakteru, pozitívne 
je, že do obce postupne umiestňujú prevádzky aj väčšie firmy ako napr. Coop Jednota, 101 
Drogérie. Takmer rovnaký počet je aj pohostinských zariadení (vrátane pizzérií), niektoré 
z nich poskytujú aj stravovacie služby počas celého dňa, čo je pozitívne najmä z pohľadu 
cestovného ruchu.  Pre zákazníkov požadujúcich  nepotravinársky tovar bol k 30.6.2015 na 

výber z 18 predajní rôzneho zamerania – predajňa obuvi, kvetinárstvo, drogérie, papiernictvo, 
maliarske potreby, domáce potreby, drobnochov, predajňa železiarskeho tovaru atď..  

SLUŽBY:  Len kvôli niektorým službám musia obyvatelia vycestovať do najbližšieho mesta. 
Sú to napríklad úradné vybavovania, fotoslužba alebo oprava obuvi. Ponuka služieb je v obci 
dostačujúca, občania majú k dispozícii kaderníctva, zberňu šatstva do práčovne, stolárstvo, 
servis automobilov, oprava elektrických spotrebičov, výroba a oprava hudobných nástrojov,  
výroba nábytku, stolárske a zámočnícke práce  a iné. Väčšie firmy v obci nepôsobia, hoci 
v minulosti tu boli tri silné závody a časť obyvateľstva dochádzala do sklární v susednej obci 

Utekáč.  Pomerne veľkú skupinu tvoria podnikajúci v oblasti práce s drevom. Zaoberajú sa 
pílením a približovaním dreva.  

V oblasti cestovného ruchu majú návštevníci k dispozícii stravovacie zariadenia aj 
ubytovanie, buď v penzióne, alebo v ubytovaní v súkromí, ktorých pribúda. S ponukou 

využitia voľného času turistov v obci je to zatiaľ mierne problematické, ale návštevník 
dostane informácie na obecnom úrade. Pre prírodné podmienky a prezentáciu dedičstva 
našich predkov – folklór, ale aj kvôli letnej či zimnej turistike je obec navštevovaná počas 
celého roku. 

Cestovný ruch 

Ponuka pre turistov                               Tab. č. 13 

Zdroj: obec  

Ročne navštívi obec okolo 22 tisíc návštevníkov. Tento stav je už roky približne rovnaký, 
základ tvoria návštevníci folklórneho festivalu Koliesko a návštevníci prichádzajúci za 
športom a turistikou. 

Rok  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Počet podnikateľov   174 164 168 173 173 165 151 

Počet návštevníkov  21 655 21 823 22 506 23 020 22 162 - - 

Počet ubytovacích  kapacít  12 11 11 12 14 16 16 

Počet  stravovacích kapacít  6 6 6 6 6 7 7 
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V oblasti cestovného ruchu majú návštevníci k dispozícii stravovacie zariadenia aj 
ubytovanie, buď v penzióne, alebo v ubytovaní v súkromí, ktorých pribúda. S ponukou 

využitia voľného času turistov v obci je to zatiaľ mierne problematické, ale návštevník 
dostane informácie na obecnom úrade. Pre prírodné podmienky a prezentáciu dedičstva 
našich predkov – folklór, ale aj kvôli letnej či zimnej turistike je obec navštevovaná počas 
celého roku. 

Ubytovanie  pre turistov                                           Tab. č. 14 

 
Podnikateľ 

Adresa ubytovacieho 

zariadenia  

1 Stanislava  Katreniaková  Štúrova  2 

2 Slovenská pošta, a.s.  Nám. 1. mája 33 

3 Alena Mojžitová  Močiar 1  

4 T.M.N. s.r.o.,  Háj   2642 

5 Línia-Tour, s.r.o.,    Háj   2473 

6 František. Auxt – FEGA FOST  Háj   118 

7 Keľo a synovia, s.r.o.   Háj   1103 

8 Koliba Studienka - O. Muránska  Rovienka 29 

9 Rapčanová Elena Mgr.  Kokavka 36 

10 METIS language school,  Paveleková A. Háj  

Ubytovanie na súkromí:  
 

11 Dušan  Gaštan  Háj   23  

12 Július Pál Línia  

13 Španhelová Maria  Háj  

14 Beracko Pavel  Sládkovičova 14 

15 Schneider Ladislav  Línia 2576 

16 p. Benčík Benčík  Háj  

Zdroj: obec  

Rozpočet obce  

Obec hospodári s rozpočtom cca 1,27 mil. € ročne. Rozpočet tvoria bežné príjmy a výdavky 
a kapitálové príjmy a výdavky. Z rozpočtu obec zabezpečuje originálne kompetencie a 
programové činnosti, za ktoré zodpovedá. Obec nemá zriadenú rozpočtovú ani príspevkovú 
organizáciu.  

Účtovná hodnota majetku obce                Tab.č.15 

Celková účtovná hodnota majetku obce v EUR za rok 2014:   9 338 039,07 € 

Celkový 
rozpočet  obce 

 v EUR: 

2010 2011 2012 2013 2014 

1 873 005 2 831 851 1 821 877 1 557 976 1 481 830 

Zdroj: obec  

Štruktúru rozpočtu približuje nasledujúca tabuľka. Príjmy rozpočtu predstavujú transfery zo 
štátneho rozpočtu, výnosy z miestnych daní, príjmy z prenájmu, správnych poplatkov, príjmy 
z OPS, príjmy z poskytovaných kultúrnych, športových a ďalších služieb, grantov a dotácií. 
Výdavkovú časť vysvetľujú položky, kde je uvedený percentuálny podiel z rozpočtu.  

Najvyšší podiel rozpočtu spotrebuje Program Vzdelávanie – pokrýva  plnenie originálnych 
kompetencií, základné vzdelanie PK a zabezpečenie centra voľného času.  
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Program Plánovanie, manažment, kontrola, administratíva zabezpečuje pokrytie nákladov na 

fungovanie úradu. V Programe Služby občanom sú plánované výdavky na údržbu verejných 
priestranstiev, režijné náklady na zdravotné stredisko oblasť bývania a zabezpečenia 

obecných služieb ako napr. údržba techniky, čistenie obce a náklady na opatrenie trhu práce – 

malé obecné služby. Program Šport, cestovný ruch – pokrýva náklady na  rekreačné 
a športové služby, ktoré užíva obyvateľstvo. Patria sem napr. réžia na telocvičňu, 
spolufinancovanie  Memoriálu Š .Hronca -športového podujatia,  fitnes centra. 

Štruktúra bežného rozpočtu                Tab.č.16 

BEŽNÝ ROZPOČET (v €) Rozpočet 
2015 

% 
Rozpočet 

2015 
% 

Rozpočet 
2015 

% 

Príjmy 1 311 121 100 1 275 967 100 1 274 967 100 

Výdavky 
      

Plánovanie, manažment, kontrola, 
administratíva 

260 615 19,9 276 404 21,7 306 404 24,0 

Interné služby 13 720 1,0 13 720 1,1 13 720 1,1 

Bezpečnosť 1 360 0,1 1 360 0,1 1 360 0,1 

Služby občanom 222 033 16,9 190 844 15,0 184 844 14,5 

Komunikácia 43 000 3,3 50 000 3,9 25 000 2,0 

Odpadové hospodárstvo 52 500 4,0 52 500 4,1 52 500 4,1 

Šport, cestovný ruch 25 819 2,0 25 819 2,0 25 819 2,0 

Kultúra 89 630 6,8 88 630 6,9 88 630 7,0 

Vzdelávanie 558 661 42,6 557 661 43,7 557 661 43,7 

Sociálne služby 39 032 3,0 14 278 1,1 14 278 1,1 

Splátka úverov, finančné operácia 4 751 0,4 4 751 0,4 4 751 0,4 

Výdavky celkom 1 311 121 
 

1 275 967 
 

1 274 967 
 

Schodok, prebytok  0 
 

0   0   

Zdroj: obec  

Kým plánovaný bežný rozpočet musí byť vyrovnaný, kapitálový rozpočet  obce Kokava nad 
Rimavicou počíta so schodkom.  Kapitálovými  príjmami sú príjmy za predaj pozemkov, 
kapitálové transfery. Kapitálové výdavky na uvedené obdobie predpokladajú náklady na 
zakúpenie dopravných mechanizmov, rekonštrukcie miestnej knižnice, verejných 
priestranstiev, verejného osvetlenia, verejnej kanalizácie, kultúrneho domu (strecha), 

amfiteátra a športového ihriska. Tiež počíta so spolufinancovaním projektov na tieto aktivity. 

Štruktúra kapitálového rozpočtu                                             Tab.č.17 

 KAPITÁLOVÝ ROZPOČET (v €) Rozpočet 2015 Rozpočet 2015 Rozpočet 2015 

Kapitálové príjmy 12 000 8 000 7 000 

Kapitálové výdavky 100 174 92 774 91 774 

Rozdiel z kapitálového rozpočtu - 88 174 - 84 774 - 84 774 

Zdroj: obec  

K neinvestičným plánovaným aktivitám na budúce obdobie obec vytýčila tieto: 

 Verejná zeleň - výsadba a údržba 

 Skvalitnenie podmienok pre športovú činnosť 

 Rozšírenie obecnej webovej stránky o ponuku turistiky 

 Podpora športovej činnosti 
  Vydanie publikácie o obci – monografia 

 Podpora propagácie – propagačné materiály 

 Rozšírenie kamerového systému 
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1.6. VYHODNOTENIE PREDCHÁDZAJÚCEHO OBDOBIA A PHSR 
OBCE  

Celková hodnota investičných aktivít v minulom období predstavovala spolu 744 501 €.  

Okrem zrealizovaných projektov sa v obci realizovali menšie projekty a to nielen v iniciatíve 
samosprávy. Aj ostatné združenia sa snažili viac menej úspešne získať menšiu podporu na 
svoju verejnoprospešnú činnosť. Obecná samospráva ich v takejto aktivite podporuje a pri 

realizovaní projektov vychádza v ústrety.  

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja 2007-2013 bol v jeho prioritách naplnený, 
miestami aj nad rámec plánovaných opatrení. Negatívom PHSR 2007-2013 bolo, že nemal 

jednotne zadaný spôsob monitorovania, resp. záväzne odsúhlasený obecným zastupiteľstvom.  

Celková hodnota investičných aktivít                 Tab.č.18 

Celková hodnota  2010 2011 2012 2013 2014 

investičných aktivít v EUR: 518 746 1 399 568 48 027 100 370 77 358 

Zdroj: obec  

Investičné aktivity obce  v období 2007-2014                            Tab.č.19 

Investičné aktivity obce za posledných 5 rokov, t.j. 2010 - 2014 

Predmet/popis investičnej aktivity Zdroj financovania 
Celková výška investície 

v EUR 

Rekonštrukcia ZŠ s MŠ v Kokave  n/R. EFRR-ROP, vlastné zdroje  887 850,27 

Regenerácia centrálnej zóny Kokava n/R EFRR-ROP, vlastné zdroje  1 011 493,34 

Rekonštrukcie telocvične –havarijný stav Min. školstva SR  72 314,00 

Rekonštrukcia autobusových zastávok 
v Kokave nad Rimavicou  

EPFRV-PRV, vlastné zdroje  24 575,14 

Rekonštrukcia Domu kultúry v Kokave nad 

Rimavicou   
EPFRV-PRV, vlastné zdroje 34 545,66 

Rekonštrukcia fontány v Obci Kokava nad 

Rimavicou  
EPFRV-PRV, vlastné zdroje 32 205,43 

Detské ihrisko v Obci Kokava nad 

Rimavicou  
EPFRV-PRV, vlastné zdroje 23 374,80 

Modernizácia amfiteátra  EPFRV-PRV, vlastné zdroje 13 411,51 

Vybudovanie vodozádržných opatrení 
v Obci Kokava nad Rimavicou  

Úrad vlády SR , vlastné zdroje 90 000,00  

Rekonštrukcia MK a ver. priestranstiev  
Ministerstvo financií  SR, 
vlastné zdroje  

10 984,00 

Rekonštrukcia miestneho rozhlasu v obci 
Ministerstvo financií SR, 
vlastné zdroje  

11 003,00  

Rozšírenie miestneho rozhlasu – Vlkovo  Vlastné zdroje  3 935,28 

Zdroj: obec  
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1.7.  SWOT analýza 

Silné stránky Slabé stránky 

- prírodné 

- zdravé životné prostredie, 
- prírodný rekreačný potenciál 
- vysoké zastúpenie lesných porastov, 
- veľká diverzita lesnej zveri, 
- dva minerálne pramene, 
- zdroj pitnej vody, 

- len  mierne druhy ohrozenia ŽP 

- prírodné 

- veľká členitosť a svahovitosť terénu,  
- devastácia pôdy 

- nevyužitá poľnohospodárska pôda 

- úbytok drevnej hmoty z lesov kvôli 
ekonomickej činnosti 

 

- ľudské 

- dobré medziľudské vzťahy,  
- kvalitný ľudský potenciál, 
- veľa osobností spojených s obcou - 

významní rodáci, umelci, vedci 
- bohatá kultúrna činnosť 

-  úcta k miestnemu folklóru, tradíciám,  
- folklórne tradície  
-  bohatá športová činnosť: tradičné 

športové podujatia; športový klub a jeho 

oddiely 

- aktívne pôsobenie združení a spolkov, 

-  členstvo v regionálnych združenia – 

spolupráca v regióne s inými 
organizáciami 

 

- ľudské 

- odchod kvalifikovanej pracovnej sily,  

- pasivita a  nezáujem ľudí o verejné 
dianie,  

- jazyková bariéra v oblasti CR, 

- negatívny trend vývoja rodiny – 

zamestnanie v zahraničí, 
- úpadok rodín do sociálnej biedy, 
- strata pracovných návykov u dlhodobo 

nezamestnaných, 
- nepriaznivý vývoj vzdelanosti 

a spoločenského uvedomenia u skupiny 

občanov z nižšej sociálnej vrstvy 

- nevšímavosť ľudí k dianiu na verejných 
priestranstvách, devastovanie 

- stále nízka, alebo často negatívna 
propagácia obce,  

- chýba komunitné centrum, alebo denný 
stacionár, 

- materiálne 

- pomerne dobré infraštruktúrne zázemie, 
- zrekonštruované centrum, 
- využívanie verejných priestranstiev na 

viac účelov,  
- plne elektrifikovaná  a splynofikovaná 

obec, 

- istota vlastných vodných zdrojov, 
- dobrá ponuka - ubytovacie a stravovacie 

zariadenia 

- dobrá dostupnosť, križovatka hlavných 
ciest,  

- ROEP ukončený,  

- materiálne 

- zdevastované komunikácie, cesty, 
- kino bez digitalizácie, 
- zdevastovaný kaštieľ (v súkromnom 

vlastníctve), 
- nevyužitá, opustená budova Lesníckej 

školy, 

- chátrajúca  synagóga, 
- chýbajúca infraštruktúra v chatovej 

oblasti, 

- nedostatočný kamerový systém,  

- neúplné pokrytie kanalizácie, kapacita 
ČOV, 

- ekonomické 

- rozmanitosť a vysoké zastúpenie  služieb,  
- ekonomické 

- vysoká nezamestnanosť,  
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- vysoký počet podnikateľských subjektov 
poskytujúci služby, 

- nízke ceny stavebných a ostatných 
pozemkov,  

- výhodná poloha obce 

- potenciál rozvoja CR – podnikateľské 
subjekty, podujatia, umelci, 

- dostatok nevyužitej pracovnej sily,  

- dopravné spojenie, vlakové aj autobusové,  
- priestor pre rozvoj poľnohospodárskej 

a lesníckej činnosti,  

- nedostatok pracovných príležitostí,  
- nízka kúpyschopnosť obyvateľov,  
- nevysporiadané majetkové a vlastnícke  

vzťahy,  
- nedostatočné využitie prírodných krás na 

rekreačné účely, 
- nedostatočné medzinárodné označenie 

cyklotrás a turistických chodníkov, 
-  málo stavebných pozemkov, 
- nízky záujem o rozvoj 

poľnohospodárstva,  

Príležitosti Ohrozenia 

- ekonomické 

- rozvíjanie cestovného ruchu, najmä 
vidieckej turistiky a cykloturistiky, 

- rekonštrukcia nevyužívaných budov na 

účelové budovy, 
- spracovávanie výrobkov miestnych 

výrobcov a ich distribúcia extenzitné 
využitie pôdy (chov dobytka), 

- rozvíjanie tradičných remesiel,  
- podpora samozamestnanosti,  

- dobudovanie komunikácií v rekreačnej 
oblasti 

- propagácia obce pre získavanie 
prostriedkov 

- lokálna úroveň 

- rast nezamestnanosti, 

- nezáujem obyvateľov o dianie v obci, 

- starnutie obyvateľstva, 
- devastácia životného prostredia, 
- chátranie historických pamiatok pre 

nedostatok finančných zdrojov, 
- zhoršujúca sa kvalita cestnej  siete, 
- zastaralá kanalizácia v  časti obce a 

nepostačujúca ČOV, 
- zmena príjmov obecného rozpočtu 

následkom reformy štátnej správy 

- strata záujmu o spoluprácu na obecnej aj 
regionálnej úrovni, 

- sociálne 

- účelné využívanie voľného času mladých 
ľudí, 

- podpora rozvoja osobností detí cez 

výchovu, vzdelávanie a šport, 
- podpora dobrovoľníctva - zapájanie 

samotných obyvateľov do drobných 
rekonštrukčných prác v obci, 

- väčšia propagácia a hrdosť k miestnym 

tradíciám ale aj súčasnosti, 
- vybudovanie  komunitného centra  

- regionálna úroveň 

- nedostatok vzdelaných ľudí a ich 

migrácia, 
- nedostatok pracovných príležitostí 

a zhoršujúca sa životná úroveň 
obyvateľov, 

- nepriaznivé legislatívne zmeny, 
- strata záujmu o spoluprácu na obecnej aj 

regionálnej úrovni,  

- enviromentálne 

- zlepšenie a inovácia odpadového 
hospodárstva, 

- zvyšovania povedomia pre ochranu ŽP, 
- využívanie zeleného odpadu, 
- využitie alternatívnych zdrojov energie 

- národná úroveň 

- nedostatok finančných prostriedkov,  
- prekážky zo strany legislatívy, najmä pre 

malých podnikateľov, pre sociálne 
odkázaných obyvateľov,  

- zásadné zmeny v získavaní dotácií, 
grantov,  
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2. STRATEGICKÁ ČASŤ 

2.1. Vízia  

Obec  Kokava nad Rimavicou je priestorom  pre hodnotný život občanov a ich 

rodín, prostredím s rozvinutým ekonomickým a podnikateľským zázemím, s moderným 

ekologickým a sociálnym zmýšľaním,  zdravým životným prostredím. Zároveň je aj miestom  

bohatým svojou históriou, tradíciami a kultúrou, zaujímavou  pre všetky generácie. 

 

2.2.  Kľúčové disparity a faktory rozvoja 

Určenie kľúčových disparít a hlavných faktorov rozvoja umožňuje  čo najvyššiu adresnosť 

programového dokumentu. Kľúčové disparity a hlavné faktory rozvoja vyplynuli zo SWOT 

analýzy, sú hrubým popisom zdôvodnenia stanovených priorít a cieľov rozvojového 
dokumentu.  

Kľúčové disparity: 
- nedobudovaná infraštruktúra – komunikácie, chodníky, kanalizácia, oprava budov,  

- zlá kvalita komunikácií,  
- zvyšujúci počet obyvateľov, ktorí sa ocitli v sociálnej sieti, rastúci počet obyvateľov 
závislých na štátnych sociálnych dávkach, nízka kúpyschopnosť obyvateľstva, 
- nízka alebo takmer žiadna ponuka pracovných príležitostí v obci aj v okolí, 
- stagnácia rozvoja podnikateľskej činnosti, poľnohospodárstva, 
- nedostatok kapitálu na realizáciu väčších investícií,  
- záujem o kultúru, ale nezáujem o ostatné verejné dianie,  
- nevyužitý potenciál CR – nízka propagácia, slabá úroveň služieb,  
- rezervy v poskytovaní sociálnych služieb,  
 

Hlavné faktory rozvoja: 
 skvalitnenie a modernizovanie infraštruktúry, 

 podpora rozvoja služieb, turizmu, malého a stredného podnikania, 

 efektívnejšie využívanie možností poľnohospodárstva, 

 posilnenie sociálnej a zdravotnej starostlivosti o obyvateľa, skvalitnenie procesu 

zabezpečovania sociálnych služieb v obci,  

 posilnenie bezpečnosti prostredníctvom prevencie, 

 zvýšenie kvalifikačnej úrovne pracovnej sily a udržiavanie pracovných návykov, 

zvýšenie ponuky práce, 

 zdravé životné prostredie, jeho ochrana aj cez hospodárenie s odpadom, 

 aktivizácia obyvateľstva v oblastiach verejného diania, voľnočasových aktivít, 

 rozvoj cestovného ruchu s využitím miestnych prírodných a ľudských zdrojov. 
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2.3.  Stratégia  rozvoja – definícia cieľov 

STRATEGICKÝ CIEĽ 

Zabezpečiť spokojnosť obyvateľstva obce poskytovaním kvalitných služieb a 
dobudovaním infraštruktúry, ekonomickú prosperitu, rozvoj kvality ľudských zdrojov 

a kvality života obyvateľov. 
PRIORITA č.1. PRIORITA č.2. PRIORITA č.3. 

Skvalitnenie a dobudovanie 

infraštruktúry obce a vybavenosti 

zodpovedajúcej nárokom 
moderného obyvateľa na vidieku 

Podpora využitia 
ekonomického potenciálu  

Rozvoj potenciálu ľudských 
zdrojov, kvality sociálneho, 
kultúrneho a spoločenského  

života obyvateľov 

Opatrenie č.1.1. Opatrenie č.2.1. Opatrenie č.3.1. 
Rekonštrukcie miestnych 

komunikácií, a inžinierskej 
siete v obci 

Podpora rozvoja služieb a 

podnikania v obci vo 

všetkých oblastiach, 
vrátane CR  

Starostlivosť o sociálne 
skupiny obyvateľstva, ktoré 

vyžadujú pozornosť a 
pomoc 

Opatrenie č.1.2. Opatrenie č.2.2. Opatrenie č.3.2. 
Dobudovanie a vybudovanie 

ostatnej infraštruktúry 

Podpora rozvoja 

zamestnanosti v obci 

Podpora aktivít a opatrení 
zvyšujúcich úroveň 

spoločenského života 
obyvateľov 

Opatrenie č.1.3. Opatrenie č.2.3. Opatrenie č.3.3. 
Zvyšovanie kvality a úrovne 
využitia obecného majetku 

Efektívne hospodárenie 
s odpadmi, ochrana 

životného prostredia 

Podpora tradícií a 
prezentácie obce na úrovni 

miestnej i regionálnej 

 

Strategický cieľ budú napĺňať tieto priority a k nim patriace opatrenia: 

PRIORITA č.1   Skvalitnenie a dobudovanie infraštruktúry obce a vybavenosti zodpovedajúcej 
nárokom moderného obyvateľa na vidieku 

 

Opatrenie č.1.1.:   

Rekonštrukcie miestnych komunikácií, a inžinierskej siete v obci 

Oblasť  podpory: 
- výstavba a dobudovanie inžinierskych sietí  
- budovanie, rekonštrukcie, opravy a údržba miestnych komunikácií a chodníkov 

- budovanie cyklokomunikácií 
- rekonštrukcia, vybudovanie kanalizačnej siete a ČOV 

- rekonštrukcia, vybudovanie vodovodnej siete, vodojemu 

Merateľné ukazovatele: 
 dĺžka vybudovaných a zrekonštruovaných miestnych komunikácií  
 dĺžka vybudovanej kanalizačnej siete  
 dĺžka vybudovanej vodovodnej siete  
 kapacita ČOV  
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Opatrenie č.1.2.:   

Dobudovanie a vybudovanie ostatnej infraštruktúry 

Oblasť  podpory:  

- rekonštrukcia, opravy a modernizácia verejných obecných objektov – KD, ZŠ, MŠ 

- vybudovanie nových objektov slúžiacich verejnosti – komunitné centrum, stacionár a pod. 

- úprava/oprava  objektov na využívanie pre sociálne účely 

- zvyšovanie energetickej efektívnosti budov 

Merateľné ukazovatele: 
 konečný stav zrekonštruovaných budov- hodnota, počet, plocha 

 kapacita zrekonštruovaných budov 

 energetická úspornosť budov 

 

Opatrenie č.1.3.:    

 Zvyšovanie kvality a úrovne využitia obecného majetku 

Oblasť  podpory: 
- úprava a budovanie verejných plôch, športovej infraštruktúry 

- rekonštrukcie a úpravy menších budov a stavieb historického charakteru 

- modernizácia a rekonštrukcia existujúcich nevyužívaných objektov a areálov a ich efektívne 
využitie   

Merateľné ukazovatele: 
 dĺžka/plocha vybudovaných a zrekonštruovaných športových priestorov 

 počet  služieb, resp. foriem  využívania v zrekonštruovanej budove 

 počet vybudovaných ihrísk a športových zariadení 
 iné  

 

PRIORITA č.2 Podpora využitia ekonomického potenciálu 

 

Opatrenie č.2.1.:   

Podpora rozvoja služieb a podnikania v obci vo všetkých oblastiach, vrátane CR 

Oblasť  podpory: 
- vytvorenie ponuky plôch a objektov vhodných na podnikanie  
- podpora a rozvoj ekonomických predpokladov pre zlepšenie podnikateľskej klímy  
- vytvorenie podmienok pre využitie miestnych zdrojov v poľnohospodárstve  
- podpora aktivít poľnohospodárskych podnikov zameraných na diverzifikovanie 

výroby pôdohospodárskeho a nepôdohospodárskeho charakteru, 
- podpora rozvoja územných partnerstiev medzi podnikateľmi na vidieku, územnými 

samosprávami a neziskovými organizáciami (MAS Malohont)  
- skvalitnenie služieb pre podporu rozvoja cestovného ruchu  
- podpora tvorby produktov cestovného ruchu a ich propagácia 

Merateľné ukazovatele: 
 počet novovytvorených pracovných miest v obci 

 počet nových  podnikateľov zakladajúcich malé farmy/podniky 
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Opatrenie č.2.2.:   

Podpora rozvoja zamestnanosti v obci 

Oblasť  podpory:  

- vytvorenie verejného priestoru pre poskytovanie služieb podnikateľmi  
- podpora spolupráce medzi súkromným a verejným podnikateľským sektorom 

- vytváranie predpokladov pre vznik a činnosť podnikateľov poskytujúcich služby pre 
verejnosť  (obchodné služby, poradenské služby, informačné služby, služby v CR,....) 

- podpora informovanosti obyvateľstva o možnostiach rozvoja služieb 

- podpora aktivít pre rozvoj cykloturistiky, stravovacích a iných služieb v CR 

Merateľné ukazovatele: 
 počet novovytvorených pracovných miest v obci 

 počet novovytvorených zariadení cestovného ruchu, rekreácie a športu v obci 

 počet podporených podnikateľov 

 počet nových poskytovaných služieb verejnosti 
 

Opatrenie č.2.3.:   

Efektívne hospodárenie s odpadmi, ochrana životného prostredia 

Oblasť  podpory: 

- podpora  

- úprava a budovanie vzhľadu obce ako príjemného, útulného prostredia pre život 
obyvateľov  

- ochrana lokalít dôležitých pre existenciu fauny a flóry 

- zvýšenie stability prírodného, poľnohospodárskeho ako aj urbanizovaného územia 

- zvyšovanie environmentálneho povedomia a výchova k lepšiemu vzťahu k životnému 
prostrediu 

- ochrana a prevencia pred povodňami a ďalšími nepredvídateľnými okolnosťami 
súvisiacimi so zmenami klímy  

- osvetová a propagačná činnosť, aj v spolupráci s mimovládnymi organizáciami na 
podporu separovaného a množstevného zberu odpadu 

- podpora integrovaného odpadového hospodárstva nadväzujúceho na regionálne plány 
integrovaného odpadového hospodárstva 

- zefektívnenie zberu a nakladania s odpadmi v rámci možností obce – zberné dvory 

Merateľné ukazovatele: 
 množstvo vytriedeného odpadu  
 zvýšenie podielu využívaného komunálneho odpadu 

 množstvo zhodnoteného biologického odpadu  
 počet zberných dvorov 

 počet osvetových aktivít na ochranu ŽP 

 plocha územia revitalizovanej verejnej zelene  

 plocha územia revitalizovaných verejných priestorov  
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PRIORITA č.3. Rozvoj potenciálu ľudských zdrojov, kvality sociálneho, kultúrneho 
a spoločenského  života obyvateľov 

 

Opatrenie č.3.1.: 
Starostlivosť o sociálne skupiny obyvateľstva, ktoré vyžadujú pozornosť a pomoc 

Oblasť  podpory: 
- starostlivosť o dôchodcov a zdravotne postihnutých občanov 

- spolupráca s organizáciami zabezpečujúcimi zdravotnícku osvetu a zdravý životný štýl 
a podpora preventívnych aktivít so zameraním na propagáciu zdravého životného štýlu 

- podpora komunitnej práce 

- zriadenie a vybavenie komunitného centra pre sociálne skupiny v obci 
- podpora činností zvyšujúcich životnú úroveň a znižujúcich počet závislých 

obyvateľov na štátnych sociálnych príspevkoch  
- podpora terénnej sociálnej práce 

Merateľné ukazovatele: 
 počet novovytvorených sociálnych zariadení, služieb 

 miera nezamestnanosti - znižovanie 

 počet nových pracovných príležitostí 
 počet rekvalifikačných kurzov, informačných stretnutí k získaniu zamestnania 

 

Opatrenie č.3.2.:  

Podpora aktivít a opatrení zvyšujúcich úroveň spoločenského života obyvateľov 

Oblasť  podpory: 
- podpora vytvárania podmienok pre vznik a organizovanie sa obyvateľstva vo 

verejnoprospešných organizáciách 

- podpora vytvárania záujmu obyvateľstva o verejné dianie 

- zefektívnenie a skvalitnenie, zmodernizovanie informačného systému v obci aj na 

samostatnom obecnom úrade 

- podpora rozvoja bývania 

- integrácia marginalizovaných skupín do kultúrno-spoločenského života obce 

Merateľné ukazovatele: 
 počet novovytvorených verejnoprospešných organizácií 
 počet existujúcich aktívnych združení 
 počet účastníkov aktivít 

 

Opatrenie č.3.3.:  

Podpora tradícií a prezentácie obce na úrovni miestnej i regionálnej  

Oblasť  podpory: 
- podpora prezentácie obce prostredníctvom médií (web stránka, obecné noviny a pod.) 

- účasť na prezentačných aktivitách mikroregionálneho i nadregionálneho charakteru 

- budovanie a rozvoj partnerstva  združujúceho  zástupcov rôznych sektorov  
- prezentáciou pozitívnych charakteristík obce vytváranie imidžu obce 
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Merateľné ukazovatele: 

 počet tradičných a nových spoločenských podujatí a atrakcií 
  počet aktivít zameraných na zvýšenie úrovne informovania obyvateľov 

 počet spracovaných informačných materiálov 
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3. FINANČNÝ RÁMEC 

Prehľad investičných a neinvestičných zámerov  na obdobie do  2014 – 2020 – akčný plán 

Projektové zámery plánované pre čerpanie z v Regionálnej integrovanej územnej stratégie BBSK na roky 2014-2020 

Zdroj  - Investičná priorita 
Názov projektového 

zámeru 
Popis projektu 

Predpokladané výdavky 
v EUR 

Predpokladaný 
termín realizácie 

Väzba na PRO obce 

Budovanie cyklistickej 

infraštruktúry             
(cyklistických komunikácií, 
cyklokoridorov) 

Kokavská 
cyklokomunikácia 

Vybudovanie 1,3 km dlhej cyklokomunikácie 136 000 2017 1.1. 

Zvýšenie zaškolenosti detí MŠ                           
(prístavba, nadstavba, 
rekonštrukcia, výstavba nových 
objektov) 

Rekonštrukcia a 
rozšírenie materskej 

školy 

Rekonštrukcia a modernizácia existujúcich 
priestorov so zámerov rozšírenia počtu tried  

100 000 2019-2020 1.2. 

Vytvorenie podmienok pre 

poskytovanie sociálnych služieb                          
(rekonštrukcia, modernizácia, 
výstavba objektov 
zabezpečujúcich komunitnú 
starostlivosť) 

Denný stacionár v 
Kokave nad Rimavicou 

Zriadenie domu sociálnych služieb 200 000 2017 1.2., 3.1. 

Projektové zámery plánované pre čerpanie z  zdrojov EÚ, štátneho rozpočtu a ostatných zdrojov na roky 2014-2020 

Zdroj Názov projektového 
zámeru 

Popis projektového zámeru 
Predpokladané výdavky 

v EUR 

Predpokladaný 
termín realizácie 

Väzba na PRO obce 

IROP, dotácie zo ŠR, OP KŽP Rekonštrukcia 
zdravotného strediska 

zlepšenie energetickej náročnosti budovy 
zdrav. strediska 

650 000 2015-2020 1.1. 

OP Ľudské zdroje, dotácie zo 
ŠR 

Rekonštrukcia synagógy 
obnova chátrajúcej kultúrnej pamiatky - 

vybudovanie stálej expozitúry 
150 000 2015-2020 1.2. 

Program rozvoja vidieka                    

(PRV) 
Vybudovanie kúpaliska zlepšenie vybavenosti obce 250 000 2015-2020 1.3. 

PRV, dotácie zo ŠR,  Rekonštrukcia budovy 
športového areálu 

rekonštrukcia šatní a sociálnych zariadení pre 
zlepšenie podmienok športovcov 

50 000 2015-2020 1.3. 

PRV, dotácie zo ŠR, 
Rekonštrukcia domu 

smútku a vybudovanie 
urnovej steny 

zlepšenie pohody účastníkov smútočných 
obradov a vybudovanie urnovej z kapacitných 

dôvodov umiestnenia hrobových miest 
50 000 2015-2020 1.2. 
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OP KŽP, dotácie zo ŠR, Vybudovanie zberného 
dvora 

cieľom je intenzifikáciou systému 
separovaného zberu znížiť množstvo 

skládkovaných komunálnych odpadov 
produkovaných v obci 

460 000 2015-2020 2.3. 

PRV 
Rekonštrukcia miestnej 
komunikácie Liešnica 

rekonštrukcia miestnej komunikácie pre 
zlepšenie prístupnosti k rodinným domom, 
poľnohospodárskym objektom a zlepšenie 
prístupu k lesným pozemkom z hľadiska 

požiarnej bezpečnosti 

630 000 2015-2020 1.1. 

PRV, dotácie zo ŠR, Rekonštrukcia 
amfiteátra 

rekonštrukcia existujúceho objektu amfiteátra 
vrátane mobilného prekrytia pódia 

60 000 2015-2020 1.2. 

 PRV, IROP, dotácie zo ŠR 
Rekonštrukcia objektu 

starého kina 

prestavba nevyužitého objektu na kultúrno-

športové centrum 200 000 2015-2020 
1.2. 

 PRV, OP KŽP 
Ochrana pred 

povodňami 

Ochrana majetku a životov občanov, 
vybudovanie protipovodňových opatrení v 
katastri obce a oprava Mlynského náhonu v 

obci 60 000 2016-2020 

1.2. 

PRV, dotácie zo ŠR, 

Rekonštrukcia miestnych 
komunikácií v obci a 

rekreačnej oblasti 
Kokava-Háj 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií po 
realizácií kanalizácie v obci, Rekonštrukcia 
mietsnej komunikácie v rekreačnej oblasti 

Kokava-Háj - havarijný stav 

1 000 000 2016-2020 1.1. 

PRV, dotácie zo ŠR, 
Rekonštrukcia strechy 

kultúrneho domu v obci 
Vybudovanie prekrytia kultúrneho domu 

formou rekonštrukcie plochej strechy 
350 000 2015-2020 1.2. 

PRV, dotácie zo ŠR, 
Úprava verejných 

priestranstiev a parkov 

Skrášlenie verejných priestranstiev a parkov, 

rozšírenie verejnej zelene 
60 000 2015-2020 1.2. 

OP KŽP,  
Separácia a spracovanie 
biologicky rozložiteľného 

odpadu 

Vybudovanie systému separácie BRO a 
vybudovanie kompostoviska 

100 000 2015-2020 2.3. 

PRV, dotácie zo ŠR, OP KŽP 

Rekonštrukcia budovy 
obecného úradu a 

kotolne 

Zníženie energetickej náročnosti budov 
výmenou okien, rekonštrukciou kotolne 

30 000 2015-2020 1.2. 

PRV, dotácie zo ŠR, 
Rekonštrukcie striech na 

objektoch obecných 
budov 

Rekonštrukcia strechy Klubu dôchodcov, 
Rekonštrukcia strechy základnej školy 

formou nového náteru 

250 000 2015-2020 1.2. 

PRV, dotácie zo ŠR, 
Vybudovanie 

bezbariérového prístupu 
do verejných budov 

Vybudovanie bezbariérového vstupu do 
budovy obecného úradu, kultúrneho domu, 

zdravotného strediska 

50 000 2015-2020 1.2., 3.1. 
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 PRV, OP KŽP,  
Rekonštrukcia prameňov 

prírodných vôd v obci 

Rekonštrukcia existujúcich objektov zdrojov 
prírodných vôd v lokalite Chorepa a Vyšný 

koniec 

15 000 2015-2020 1.2., 2.3. 

PRV, dotácie zo ŠR, 
Rekonštrukcia interiérov 

a vnútorného vybavenia 
obecných budov 

Rekonštrukcia zasadacej miestnosti a 
obradnej siene v budove obecného úradu a 

vnútorné vybavenie domu kultúry 

50 000 2015-2020 1.2. 

PRV, dotácie zo ŠR, 
Vybudovanie verejných 

záchodov 

Vybudovanie murovaných verejných 
záchodov pre obyvateľov, návštevníkov a 

cestujúcu verejnosť. 
30 000 2015-2020 1.2. 

PRV, dotácie zo ŠR,OP ĽZ 
Podpora rozvoja 

cestovného ruchu 

Obnova turistických značení v katastri obce a 
spracovanie a vydanie propagačných 

materiálov o obci,  
Spracovanie a vydanie Monografie obce 

Kokava nad Rimavicou,  

Vybudovanie turisticko-informačnej 
kancelárie 

100 000 2015-2020 2.1., 1.3., 3.3.. 3.2. 

OP KŽP, dotácie zo ŠR, 

Rekonštrukcia alebo 
vybudovanie ČOV v 

rekreačnej oblasti 
Kokava-Háj 

riešenie dlhodobého problému s odpadovými 
vodami prostredníctvom rekonštrukcie 

existujúcej alebo vybudovaním novej ČOV v 

rekreačnej oblasti,  
zlepšenie kvality životného prostredia v 

navštevovanej rekreačnej oblasti 

200 000 2015-2020 1.1. 2.3. 

 

Výška potreby finančných prostriedkov v danom roku závisí od náročnosti úvodných investícií v projekte, od charakteru investičných prác 
a v neposlednom rade od priebehu zúčtovania predošlých platieb v projekte. Trvanie projektu sa môže predĺžiť, čo tiež ovplyvňuje ročnú výšku 
plánovaných prostriedkov na spolufinancovanie.  Riešením pre správne naplánovanie potreby financií pre spolufinancovanie projektov a tiež do 
rozpočtu obce je pravidelné  aktualizovanie a monitorovanie akčného plánu.  
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4. PROGRAMOVÝ RÁMEC  

ZDROJE PRE ZÍSKANIE FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV PRE INVESTIČNÉ AJ 
NEINVESTIČNÉ  ZÁMERY OBCÍ: 

 európske štrukturálne a investičné zdroje (EŠIF), ktorých spolufinancovanie určuje 
dokument Partnerská dohoda SR na 2014-2020 a ktoré zastrešujú nasledovné 
programy: 

 OP Efektívna verejná správa – podpora fungovania úradu samosprávy 

 OP Kvalita životného prostredia – podpora životného prostredia 
a odpadového hospodárstva 

 OP  Integrovaný regionálny operačný program – podpora obecnej 

infraštruktúry 

 OP Ľudské zdroje – podpora sociálnej, školskej oblasti a zamestnanosti 

 OP Program rozvoja vidieka – opatrenie „Základné  služby a obnova 

dedín  vo  vidieckych oblastiach“, určené pre obce – malá infraštruktúra, 
vidiecke aktivity 

 programy cezhraničnej spolupráce z EÚS – podpora spoločných projektov 
s partnerskými obcami v zahraničí 

 Program obnovy dediny – malá infraštruktúra, tradície, kultúra 

 Environmentálny fond – ochrana ŽP, ekologické aktivity, odpadové hospodárstvo 

 dotačné programy ministerstiev – kultúra, prevencia kriminality, školstvo, rozvoj 
bývania, zamestnanosť, a iné 

 dotačný program VÚC BBSK (VZN č.19/2012) – kultúrne a spoločenské podujatia, 
malá obecná infraštruktúra, podpora tradícií, remesiel 

  nadácia ORANGE (Darujte Vianoce, Šanca pre región, Zelená pre seniorov) – 

malé podporné programy  

 Integrovaná stratégia  rozvoja územia MAS Malohont (v prípade získania štatútu 
MAS) – malá infraštruktúra a ďalšie činnosti podľa opatrení v ISRÚ  

 bankové úvery 

 štátne dotácie z účelových fondov 

 dotácie z výťažku lotérií 

 sponzoring podnikateľov, firiem, bankového sektora, súkromných osôb 

 združovanie prostriedkov verejnej a neverejnej sféry, atď. 
 

Štruktúra využívaných uvedených zdrojov bude závisieť na aktuálnej finančnej situácii obce 

ako aj na spoločensko-ekonomických podmienkach. 

Programový rámec  - PARTNERSKÁ DOHODA 2014-2020 

Dňa 20. júna 2014 uzavrela Slovenská republika s Európskou komisiou Partnerskú dohodu o 
využívaní európskych štrukturálnych a investičných fondov v rokoch 2014-2020. 
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Partnerská dohoda definuje stratégiu a priority pre efektívne a účinné investície v objeme 15,3 
mld. EUR na najbližších 10 rokov.  Štrukturálne fondy a Kohézny fond predstavujú 13, 7 mld. 
EUR, Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka 1,55 mld. EUR a Európsky 
námorný a rybársky fond 16 mil. EUR. Tieto prostriedky sú rozdelené celkom v nasledovných 
operačných programoch: 
 

Hlavné OP: 
1. Operačný program Efektívna verejná správa – podporuje vytváranie podmienok 

pre poskytovanie kvalitných a dostupných verejných služieb efektívnym spôsobom 
v každej fáze života resp. podnikania ich prijímateľov 

2. Operačný program Integrovaná infraštruktúra  - podpora trvalo udržateľnej 
mobility, hospodárskeho rastu, tvorby pracovných miest a zlepšenie podnikateľského 
prostredia prostredníctvom rozvoja dopravnej infraštruktúry, rozvoja verejnej osobnej 

dopravy a rozvoja informačnej spoločnosti 
3. Integrovaný regionálny operačný program - zlepšenie kvality života a podpora 

udržateľného poskytovania verejných služieb s dopadom na vyvážený a udržateľný 
územný rozvoj, hospodársku, územnú a sociálnu súdržnosť regiónov, miest a obcí 

4. Operačný program Kvalita životného prostredia  - podpora pre udržateľné a 
efektívne využívanie prírodných zdrojov, zabezpečiť ochranu životného prostredia, 

aktívne  sa adaptovať na zmenu klímy a podporiť energeticky efektívne nízkouhlíkové 
hospodárstvo 

5. Operačný program Ľudské zdroje  - podporuje  rozvoj ľudských zdrojov, 
celoživotného učenia a ich plnohodnotného začlenenia sa na trh práce na zlepšenie ich 
sociálnej situácie  

6. Operačný program Výskum a inovácie - spoločný programový dokument rezortov 
školstva a hospodárstva 

 

Doplnkové OP 

1. Operačný program Technická pomoc – zabezpečenie implementácie všetkých 
operačných programov na národnej administratívnej úrovni 

2. Program rozvoja vidieka - podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva, 
udržateľného hospodárenia s prírodnými zdrojmi a opatrenia v oblasti klímy a 
vyvážený územný rozvoj vidieckych hospodárstiev a komunít vrátane vytvárania a 
udržiavania pracovných miest. 

3. Rybné hospodárstvo - ochrana vzácnych vodných ekosystémov, ohrozených druhov 
rýb, vtákov a ostatných organizmov závislých od vodných tokov, jazier, rybníkov, 
udržateľný rozvoj rybného hospodárstva  

4. Európska územná spolupráca – programy podporujúce výmenu skúseností medzi 
vnútroštátnymi, regionálnymi a miestnymi subjektmi z rôznych členských štátov, ako 
aj spoločné kroky pri hľadaní riešení spoločných problémov 

 

V programovom období 2014 – 2020 sa pristupuje k uplatneniu integrovaného prístupu. 
Predpokladom uplatnenia integrovaného prístupu je zlepšenie mechanizmov strategického 
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plánovania a rozhodovania za priamej účasti a zodpovednosti konkrétnych aktérov územného 

rozvoja formou partnerstva. 

Pre účely implementácie integrovaného prístupu sú základnými východiskami strategické 
dokumenty SR v oblasti regionálneho rozvoja a územného plánovania.  
Hlavnou úlohou územnej koncentrácie je členenie územia podľa jeho charakteru, funkčnosti 
a rozvojového potenciálu. Definícia vidieckych oblastí pre účely oprávneného rozsahu 
podpory môže byť odlišná v rámci Programu rozvoja vidieka SR na roky 2014 – 2020 (ďalej 
len „PRV“). 
Podľa mapy definovaných priestorov územnej koncentrácie sa obec Kokava nad Rimavicou 

nachádza v kategórii ostatných obcí, najbližšou vyššou kategóriou je mesto Poltár - centrum 

osídlenia 4. a 5. Skupiny. Ťažisko osídlenia obce  je zaradené k ťažiskám osídlenia prvej 
úrovne. V blízkostí obcí okresu Poltár sa tiahne rozvojová os 1.stupňa. 
 

 
 

Miestny rozvoj vedený komunitou (CLLD) 
Prostredníctvom nástroja miestny rozvoj vedený komunitou (CLLD) budú v SR riešené 
výzvy na miestnej úrovni spôsobom, ktorý bol doteraz známy pod prístupom LEADER.  

Pre miestnu úroveň je typická široká rozmanitosť potrieb a výziev, ktorým jednotlivé územia 
čelia. Pri ich identifikácii ide o riešenia, ktoré majú priamy dopad na dané územie, a to za 

predpokladu, že príslušná miestna komunita disponuje organizačnou, technickou a finančnou 
kapacitou pre ich realizáciu. 
 

Hlavné výzvy na miestnej úrovni sú: 
A. Zníženie sociálno-ekonomickej zaostalosti 

B. Zvýšenie kvality života 

C. Zlepšenie infraštruktúry miestnych služieb vo vidieckych oblastiach 
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Cieľovým územím pre CLLD je celé územie SR, t. j. vidiecke a vidiecko-mestské oblasti. Na 
tomto území bude podporený vznik jedného typu MAS – vidiecke MAS. Vidieckosť MAS je  
ohraničená celkovou hustotou osídlenia max. 150 obyvateľov/km2

.
 Počet obyvateľov na 

území MAS musí byť vyšší ako 10 000 obyvateľov a nesmie prekročiť počet 150 000 
obyvateľov.  Obec Kokava nad Rimavicou je členom partnerstva MAS Malohont, ktoré 
v predošlom plánovacom období úspešne získalo štatút miestnych akčných skupín a aktívne 
sa podieľala na implementácii Integrovanej stratégii rozvoja územia MAS Malohont 2009-

2014. 

Regionálna integrovaná územná stratégia (RIÚS) 
Regionálna integrovaná územná stratégia BBK (ďalej len RIÚS BBK), ktorej súčasťou je aj 

Integrovaná územná stratégia mestskej funkčnej oblasti krajského mesta Banská Bystrica, 
predstavuje implementačný mechanizmus Integrovaného regionálneho operačného programu. 
Hlavným cieľom RIÚS BBK je zlepšenie kvality života obyvateľov a regionálnej 
konkurencieschopnosti územia s dôrazom na vyvážený územný rozvoj prostredníctvom 
vhodne zvolenej kombinácie intervencií regionálneho a miestneho charakteru a uplatnením 
špecificky miestneho prístupu a prispieva k napĺňaniu vízie BBK. 
Nositeľom RIÚS BBK je Partnerstvo pre tvorbu a realizáciu zložené z orgánu regionálnej 
samosprávy, orgánov miestnej samosprávy, štátnej správy, miestnych iniciatív a ďalších 
socioekonomických partnerov pôsobiacich v území.  

Banskobystrický samosprávny kraj zabezpečuje koordinačné a technicko-organizačné úlohy 

spojené s prípravou a implementáciou. Všetky zásadné rozhodnutia a výstupy podliehajú 

schváleniu spoločnej rady Radou partnerstva pre RIÚS BBK a IÚS MFO Banská Bystrica.  

Obsahovo RIÚS BBK vychádza z platného Programu hospodárskeho, sociálneho a kultúrneho 

rozvoja Banskobystrického samosprávneho kraja 2007-2013, z územno-plánovacej 
dokumentácie BBK, ako i ďalších rozvojových koncepčných dokumentov na regionálnej a 
miestnej úrovni.  

RIÚS BBK je štruktúrovaný do troch základných častí -  analytická časť, strategická časť a 
vykonávacia časť. Cieľom analytickej časti je charakterizovať a posúdiť stav územia v 
relevantných oblastiach determinujúcich kvalitu života obyvateľov a poskytovaných služieb v 
BBK a MFO Banská Bystrica. Strategická časť identifikuje strategické a investičné priority, 
špecifické ciele a aktivity pre jednotlivé typy území BBK, ktoré budú viesť k dosiahnutiu 
uvádzaných cieľov a očakávaných výsledkov cielenej podpory a v implementačnej fáze budú 
premietnuté do konkrétnych integrovaných projektov. Vykonávacia časť popisuje spôsob 
zabezpečenia napĺňania cieľov RIÚS BBK a IÚS MFO mesta Banskej Bystrice z hľadiska 
časového, finančného a inštitucionálneho. Ide predovšetkým o inštitucionálne a organizačné 
zabezpečenie realizácie RIÚS BBK a IÚS MFO Banská Bystrica, časový a finančný 
harmonogram realizácie a proces monitorovania a hodnotenia. 

Hlavné prioritné osi RIÚS 2014-2020 (zároveň aj IROP): 

Prioritná os č.1: Bezpečná a ekologická doprava na území Banskobystrického kraja 
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Prioritná os č.2: Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším verejným službám na území 
Banskobystrického kraja 

Prioritná os č.3: Mobilizácia kreatívneho potenciálu na území Banskobystrického kraja (v 

časti IÚS MFO mesta Banská Bystrica) 
Prioritná os č.4: Zlepšenie kvality života s dôrazom na životné prostredie na území 
Banskobystrického kraja 

 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Banskobystrického samosprávneho kraja 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Banskobystrického samosprávneho kraja je 
strednodobý strategický dokument. Povinnosť jeho vypracovania vyplýva zo zákona č. 
309/2014 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.539/2008 Z.z. o podpore regionálneho 
rozvoja.  

Program je nástrojom na rozvoj kraja, stanovuje na základe analytickej časti jeho strategické 
ciele a priority pre zabezpečenie jeho rozvoja. Cieľom je postupné odstraňovanie disparít v 
jednotlivých častiach regiónu. Priority a ciele sú zosúladené s Regionálnou integrovanou 

územnou stratégiou (RIÚS), ktorá vznikla spoluprácou socioekonomických partnerov v 
regióne. Obidva dokumenty sú nástrojmi na čerpanie zdrojov z Európskych štrukturálnych 
investičných fondov (EŠIF) v tomto plánovacom období. 
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5. REALIZAČNÁ  ČASŤ 

O spôsobe realizácie rozhoduje samotná obec, presnejšie samospráva v obci. Dozor nad 

implementáciou rozvojového dokumentu prináleží najvyššiemu orgánu obce, ktorým je 
obecné zastupiteľstvo. Preto je dôležité stanoviť mechanizmus realizácie, kontroly-

monitorovania a vyhodnotenia rozvojového programu, a samozrejme aj jeho aktualizácie ešte 
pred jeho schválením obecným zastupiteľstvom.  

Starosta obce a najvyšší orgán prijímajú rozhodnutia o postupe programu, schvaľujú návrhy a 
projekty rozvoja a dojednávajú partnerské vzťahy. Hodnotia, schvaľujú výsledky a výstupy 
programu, rozhodujú o zmenách. 

Samotnú implementáciu PRO reguluje riadiaco-výkonný tím, ktorého zloženie schvaľuje 
obecné zastupiteľstvo. Plní nasledovné úlohy:  

- zabezpečiť organizačné a technické zabezpečenie programu, 

- vykonávať kontrolu fyzickú, ekonomickú a kvalitatívnu  
- pomocou ukazovateľov vykonávať monitoring a viesť evidenciu, 
- spracovávať dokumentáciu projektov a riešiť operatívne problémy, ktoré vznikajú pri 

realizácii programu 

- spracovávať a predkladať návrhy pre aktualizáciu programu. 

Riadiaco-výkonný tím môže vytvoriť a spolupracovať s pracovnými skupinami, zostavenými 
s odborne zdatnými a spoločensky uznávanými ľuďmi, súčasťou skupiny môže byť aj externý 
konzultant, ktorý je fundovaným pomocníkom vo všetkých fázach programu. Zároveň je v 
záujme obce, aby pri realizovaní jednotlivých aktivít boli oslovené cieľové skupiny, pre ktoré 
je konkrétna aktivita pripravená a zabezpečí komunikáciu s nimi prostredníctvom orgánov 
obce.  

 

5.1.  Monitorovanie a hodnotenie  

Účelom je zozbierať informácie, vyhodnotiť ich a zistiť tak stav implementácie rozvojového 
programu.  

Monitoring je účelový proces, kde sú vopred zadané postupy a jednotné merateľné 
ukazovatele (zadané už pri jednotlivých cieľoch a opatreniach. Je vhodné, stanoviť si aj 
časové limity a formu vyhodnotenia plnenia cieľov. Obvyklým je uskutočniť vyhodnotenie 
jeden krát ročne, formou správy o hodnotení (prípadne aktualizáciou akčného plánu) a jej 

akceptovaním obecným zastupiteľstvom. 

Počas samotnej  implementácie programu je však potrebné riešiť prípadné zmeny operatívne 
a preto môže obecné zastupiteľstvo rokovať o zmene aj mimoriadne.  
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5.2.  Vyhodnotenie zapojenia verejnosti do dotazníkového prieskumu  

Výsledky tohto prieskumu predstavujú jeden zo zdrojov pre podklad pre tvorbu SWOT 
analýzy a následne pre formovanie stratégie rozvoja obce. Ďalším cieľom uskutočneného 
prieskumu bolo informovať obyvateľov obce o tom, že sa takýto dokument pre ich obec 
pripravuje a že aj oni sa môžu reálne zapojiť do jeho tvorby. Tento fakt môže prispieť k 
zlepšeniu vzťahov v obci a k vytvoreniu pocitu spolupatričnosti, ale aj spoluzodpovednosti 
obyvateľov k jej rozvoju. 

Prieskum sa konal v mesiacoch august až október 2015. Otázky dotazníka boli zamerané na 
zisťovanie názorov na oblasti kvality života v obci. Dotazník obsahoval celkom 15 uzavretých 
aj otvorených otázok. Rozdaných bolo celkom 210 dotazníkov do domácností. Návratnosť 
vyplnených dotazníkov bola priemerná, vyplnených a doručených bolo 118 dotazníkov, čo 
predstavuje  56,2 %.  

Zdroj tabuliek a grafov: spracovateľ. 

1. Respondenti podľa pohlavia. Vyplnený dotazník odovzdalo 93 (79%) žien a 25 (21%)  

mužov. 
                          Graf č.7 

 

2. Vekové rozloženie respondentov. Záujem o účasť na dotazníkovej aktivite bola najviac 
u vekovej kategórie od 36-49 rokov so zastúpením 58,5%. Ďalšou najviac zastúpenou 
kategóriou boli obyvatelia vo veku od 50-60 rokov – 17,8 %, nasledujú obyvatelia od 26-35 

rokov – 14,4% a obyvatelia od 20-25 rokov  - 3,4 % a kategória od 15-19 rokov  nebola 

zastúpená vôbec.  
                                                                                                                                                  Tab.20 

Veková hranica počet respondentov % 

 15-19 rokov 0 0,0 

20-25 rokov 4 3,4 

26-35 rokov 17 14,4 

36-49 rokov 69 58,5 

50-60 rokov 21 17,8 

61 rokov a viac 7 5,9 
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    Graf č.8 

 

Podľa  výsledkov je možné konštatovať, že obyvatelia v obci v strednom veku prejavili 

najvyšší záujem o smerovanie obce v budúcnosti.  
 

3.Vzdelanie respondentov. Najviac zapojených respondentov malo stredné vzdelanie, spolu 

takmer 39,8%,  druhou skupinou boli vysokoškolsky vzdelaní, spolu tvorili 22%. Počet 
respondentov so základným vzdelaním predstavoval 15,3 %.  

                                                                                                                                                                         Tab.21 

Vzdelanie respondentov počet % 

  základné 18 15,3 

 stredné všeobecné 24 20,3 

  stredné odborné 23 19,5 

 vyučený/-á 9 7,6 

VŠ technické 1 0,8 

 VŠ humanitné 16 13,6 

 vyučený/-á s maturitou 18 15,3 

  VŠ ekonomické 9 7,6 

 

       Graf č.9 
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4. Pracovná aktivita respondentov. Najviac respondentov bolo zamestnaných – 68,6% 

respondentov. Aktívnou skupinou v tejto otázke boli súkromní podnikatelia – 15,3%, 

nezamestnaní tvoria len 5,1%. 

                                                                                                                                                  Tab.22 

Ekonomická aktivita počet % 

zamestnaný 81 68,6 

súkromný podnikateľ/ka 18 15,3 

dôchodca/kyňa 8 6,8 

študent/ka 2 1,7 

na materskej dovolenke 3 2,5 

nezamestnaný 6 5,1 

 

    Graf č.10 

 

5. Bývanie na vidieku alebo v meste. Väčšina respondentov (106 respondentov) si želá žiť 
na vidieku a uprednostnila by ho pred bývaním v meste. 12 respondentov by dalo prednosť 
bývaniu v meste.  

6. Kvalita života v obci. 97 respondentov ohodnotilo kvalitu bývania na vidieku ako dobrú až 
veľmi dobrú, je to veľmi dobré hodnotenie. Len 21 respondentov ju označilo ako priemernú. 
Ani jeden respondent nepovažuje kvalitu života v obci za zlú. 

                                                                                                                                                 Tab.23 

Kvalita života v obci  počet % 

veľmi dobrá 8 6,8 

dobrá 89 75,4 

 priemerná  21 17,8 

zlá  0 0,0 
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                    Graf č.11 

 

7. Rozvoj a napredovanie obce za posledných 10 rokov. 6,7% respondentov je 

stotožnených s názorom, že obec stagnuje a považuje napredovanie za nepostačujúce, 
negatívne. Na tomto názore sa mohol aj podpísať nepriaznivý stav v zamestnanosti, pretože 
neistota finančného zabezpečenia ovplyvňuje vnímanie obyvateľov navonok. Tieto odpovede 

uvádzali aj dôchodcovia, ktorí nie sú spokojní najmä so sociálnym systémom.  84,5% 

respondentov uviedlo, že obec sa vyvíja pozitívne, údaj vypovedá, že 73,7% respondentov je 

spokojných a 11% až veľmi spokojných s napredovaním obce. 10 respondentov sa k tejto 

otázke nevedelo vyjadriť.  
                                                                                                                                              Tab.24 

Hodnotenie rozvoja obce  Počet % 

veľmi pozitívne 13 11,0 

pozitívne 87 73,7 

negatívne 7 5,9 

veľmi negatívne  1 0,8 

neviem posúdiť  10 8,5 

 

  Graf č.12 
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8. Aktivita v záujmových združeniach a organizáciách. Až 86 z opytovaných uviedlo, že 
sa nezapájajú do činností mimovládnych organizácií. Ale 32 opytovaných uviedlo, že trávia 
voľný čas najmä v organizáciách KVOZ Láčho drom, Červený kríž a pod.  
 

9. Záujem o správu obce a názor na činnosť samosprávy. Na túto otázku odpovedalo len 
niekoľko respondentov. Tí respondenti očakávali zlepšenie alebo zmenu a uviedli rôzne 
názory:  zriadenie kúpaliska, zriadenie policajnej stanice, lepšie služby (najmä oprava obuvi), 
lepšia komunikácia s občanmi, neriešený problém - nezamestnanosť, zlepšiť  informovanie 

napr. o dotáciách, legislatívnych úľavách, ,vybudovanie detského ihriska v blízkosti centra 

obce, alebo základnej škole.  

10. Zdroje informovania v obci. Najväčším zdrojom informácií je vysielanie obecného 
rozhlasu, až 36 respondentov uviedlo tento zdroj. Informácie získavajú obyvatelia počas iných 
príležitostí a sprostredkovane. Informovanie prostredníctvom internetovej stránky obce 

uviedlo len 8 respondentov a to z nižšej vekovej kategórie. Priamo na obecnom úrade uviedlo 

8 opýtaných. 
                                                                                                                                                 Tab.25 

Zdroje informovania Počet pridelených bodov 

 z obecného rozhlasu 36 

  z obecnej www stránky 8 

 na obecnom úrade 12 

pri nákupe 19 

 na ulici 20 

na návšteve 15 

na stretnutiach v rámci spolku alebo združenia 0 

 na stretnutí občanov  0 

 v reštauračnom zariadení 0 

na inom mieste ... 0 

 

                                                                                                                                                           Graf č.13 
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11. Dostupnosť zamestnania. Niektorí respondenti uviedli viac možností. 39 % opýtaných si 
praje veľkého zamestnávateľa mimo obce, je ochotná cestovať za prácou menšie vzdialenosti. 
Podnikateľ s väčšou prevádzkou v obci je zaujímavý pre 44 % respondentov, aj preto, že 
v minulosti takýto zamestnávateľ v obci pôsobil. Len 17 % respondentov by privítalo viac 
malých podnikateľov v obci, pravdepodobne by preferovali ponuku pracovných príležitostí 
pred rozšírením ponuky služieb v obci.  

                                                                                                                                             Tab.26 

Pracovné príležitosti Počet pridelených bodov 

Viac malých podnikateľov/živnostníkov poskytujúcich  rôzne služby  21 

Podnikateľ s väčšou prevádzkou a pracovnými možnosťami 56 

 Veľký zamestnávateľ s pracovnými ponukami mimo obce, ale v blízkej vzdialenosti 49 

 

Graf č.14 

 

12. Spokojnosť s kvalitou služieb a vybavenia obce. Tieto atribúty slúžiace obyvateľom 
obce boli respondentmi hodnotené bodovaním.  Škála spokojnosti bola vyjadrená hodnotami 
od 1 do 5, kde 1 – spokojnosť a 5 – nespokojnosť s uvedenou položkou. Podľa počtu bodov 
boli položky zoradené do nasledovnej tabuľky, kde najvyšší počet  bodov znamená najväčšiu 
nespokojnosť obyvateľov a najnižší počet bodov vyjadruje spokojnosť respondenta.   

                                                                                                                                                  Tab.27 

Služby a vybavenie obce Počet pridelených bodov 

 iné.......... 0 

 dom smútku 189 

možnosti športového vyžitia 203 

pokrytie signálom mobilných sietí 206 

  dostupnosť verejného internetu 207 

vzhľad obce, verejných priestranstiev 225 

 stav verejnej zelene 242 

 všeobecná zdravotnícka starostlivosť 252 

 ponuka služieb a obchodov 263 

21 

56 

49 
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 požiarna ochrana 277 

  knižnica 282 

bytová infraštruktúra (možnosti získania bytu, domu, kúpa nehnuteľností, pozemku)  294 

stav chodníkov 296 

  možnosti kultúrneho vyžitia 296 

školstvo 297 

 vzťah obyvateľov k svojej obci 308 

bezpečnosť a ochrana osobného majetku 325 

možnosti vzdelávania dospelých 333 

 stav kanalizácie 411 

záujem obyvateľov o veci verejné 416 

dostupnosť služieb (oprava obuvi, čistiareň a pod.)  416 

poskytovanie sociálnych služieb(opatrovateľská služby a pod.)  422 

stav miestnych komunikácií 439 

 

Poradie atribútov v tabuľke ukazuje, že najviac nespokojní sú respondenti so stavom 

miestnych komunikácií a s  dostupnosťou služieb ako sú oprava obuvi, šatstva a pod.).  

Respondenti vyjadrili svoju nespokojnosť aj so stavom kanalizácie.  Otázka bezpečnosti 
získala celkom 325 bodov, potreba ochrany sa objavuje aj v ďalších výstupoch. Najviac 

spokojní sú obyvatelia s domom smútku, pokrytím mobilným signálom a vzhľadom verejných 
priestranstiev.   

13. Najnaliehavejšie oblasti pre riešenie. V tejto otázke mali respondenti uviesť podľa nich 
prvé tri najnaliehavejšie oblasti, ktoré si vyžadujú akútne riešenie. Za najdôležitejší problém, 
ktorý je potrebné riešiť, označili respondenti bezpečnosť.  Navrhujú intenzívnejšie riešiť aj 
prostredníctvom zriadenia obecnej polície, alebo rozšírenia kamerového systému. Najmenej 
problematické sa javí stav verejného osvetlenia, životného prostredia alebo regionálna 
spolupráca.   

                                                                                                                                                  Tab.28 

Problémové oblasti 
počet pridelených 

bodov 

 iné................................................. 0 

regionálna spolupráca  0 

 verejné osvetlenie  0 

 životné prostredie  2 

skrášlenie obce a čistota verejných priestranstiev 5 

obnova historických pamiatok 6 

doprava 7 

kultúra a vzdelanie 8 

šport a oddych  13 

zneškodnenie divokých skládok 19 

zber a separácia odpadov 46 
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kanalizácia 56 

miestne komunikácie 58 

záujem občanov o veci verejné  59 

cestovný ruch 59 

bývanie  60 

podmienky na podnikanie  61 

sociálna starostlivosť 66 

 bezpečnosť občanov  80 

 

15. Výnimočnosť, úspešnosť obce. Možnosť vyjadriť sa k tejto otázke využilo len pár 
respondentov. Ich postrehy bolo rôznorodé napr. bohatý spolkový život, pokrytie signálom 
mobilných sietí, možnosť vzdelávania detí, FF Koliesko, Memoriál Š. Hronca,  dostačujúca 

obchodná sieť, rekonštrukcia sídliska Rovienka, výnimočnosť rozlohou, vynikajúce 
podmienky pre rozvoj CR, pekné námestie, dostačujúca základná zdravotná starostlivosť, 
občianska vybavenosť, dobrí milí ľudia, dostatok stravovacích služieb a obchodov, upravené 
námestie a pekné priestranstvo za KD, vzťah ku kultúre, prekrásna príroda, multifunkčné 
ihrisko, čistota obce, rekonštrukcia školy, rekonštrukcia zastávok, úspešná športová činnosť, 

rómsky folklór - Sendreiovci,  alebo aj rýchle vybavenie na OÚ.    

 

 

 

Znenie dotazníka  je prílohou č.1 tohto dokumentu. 
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ZÁVER 
 

Pri spracovávaní dokumentu  dominovala snaha sformulovať predstavu o smerovaní obce 
v najbližšom plánovacom období. Pracovná skupina identifikovala realitu a odhad do 

budúcnosti a prepojila ho so strategickými cieľmi a prioritami na národnej, krajskej 
a regionálnej úrovni.  

Program je otvorený dokument, ktorý by sa mal pravidelne písomne dopĺňať a aktualizovať, 
podľa vopred stanovených pravidiel, potrieb obyvateľov obce, jeho návštevníkov a 
potenciálnych investorov, s cieľom v maximálnej možnej miere zvýšiť životnú úroveň 
obyvateľov obce Kokava nad Rimavicou a uspokojiť ich potreby a požiadavky. 
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Prílohy 

 

Príloha č.1  Dotazník k PRO Kokava nad Rimavicou 

Príloha č.2 Finančný rámec a plánované projektové zámery  pre obdobie 2015 - 2020 
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Zoznam  niektorých skratiek k strategickej časti dokumentu: 

PRO -  Program rozvoja obce 

IROP  -  Integrovaný regionálny operačný program 

EFV  -   Efektívna verejná správa 

IÚI  -  Integrované územné investície 

RIÚS  -  Regionálna integrovaná územná stratégia 

MAS  -  miestna akčná skupina 

CLLD     -z angl. Community led local development: Miestny rozvoj riadený 
spoločenstvom  

TSP  - terénna sociálna práca 

AOTP - aktívne opatrenia trhu práce ÚPSVaR 

EŠIF  - európske štrukturálne a investičné fondy 

CR   - cestovný ruch 

OP   - operačný program 

ČOV  - čistička odpadových vôd 

ŽP  - životné prostredie 

 

Použité zdroje informácií: 

www.sazp.sk 

www.statistics.sk,  

www.slovak.statistics.sk 

www.land.gov.sk 

http://www.skgeodesy.sk/sk/ugkk/ 

www.orsr.sk 

www.zrsr.sk 

www.ssc.sk 

www.upsvar.sk 

www.kokava.sk 

www.e-obce.sk 

http://sk.wikipedia.org 

http://www.sazp.sk/slovak/struktura/ceev/DPZ/pramene/pt/zoznam_pt_okres.html 

http://zskokava.edupage.org/ 
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Program rozvoja vidieka SR 2014-2020 

Partnerská dohoda 2014 - 2020 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Kokava nad Rimavicou 2007-2013  

Novohrad  - dejiny, Regionálna vlastivedná spoločnosť, 1989 

Vlastivedný slovník obcí na Slovensku, 3. časť 

Informácie od zástupcov obce a ostatných aktívnych  obyvateľov  
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a poslanci obecného zastupiteľstva 

Ing. Anežka Morongová, odborný poradca, spracovateľ 

obyvatelia obce  

 

 

Dokument bol spracovaný v októbri 2015. 



Dotazník  k spracovaniu Programu rozvoja obce  Kokava nad Rimavicou 
 

V súčasnosti prebieha proces vypracovania Programu  rozvoja  obce Kokava nad Rimavicou, ktorého cieľom je 
identifikovať možné rozvojové zámery obce prispievajúce k zvýšeniu kvality životnej úrovne obyvateľov.  
Program rozvoja obce je strednodobý rozvojový dokument  a určuje smer rozvoja obce. 
Touto cestou si Vás dovoľujeme vyzvať k spolupráci na vypracovaní Programu rozvoja obce Kokava nad 

Rimavicou formou tohto dotazníka. Cieľom dotazníka je zistiť potreby občanov v jednotlivých oblastiach ich 
života.  
Budeme veľmi radi, ak odpoviete na nižšie uvedené otázky, pretože Vaše odpovede budú dôležitým a cenným 
podkladom pre vypracovanie stratégia rozvoja obce s ohľadom na Vaše potreby. 
 

Ďakujeme za Váš čas a ochotu pri vyjadrení názoru na predmetnú oblasť. Dotazník je anonymný. Pri vypĺňaní 
voľte odpovede tak, aby čo najviac zodpovedali Vašim predstavám. Otázky by mali inšpirovať k prijatiu opatrení 
za účelom zvýšenia kvality služieb a prostredia v ktorom žijete. 
Prosíme zakrúžkovať vhodnú odpoveď! 
 

1. Vaše pohlavie  
a) žena   b) muž 

 

2. Prosíme zakrúžkujte, do ktorej vekovej kategórie patríte. 
a) 15-19  b) 20-25  c) 26-35  d) 36-49  e) 50-60  f) 61 a viac 

3. Vzdelanie:  

a) základné  

b) stredné všeobecné 

c) stredné odborné 

d) vyučený/-á   

e) VŠ technické 

f) VŠ humanitné 

g) vyučený/-á s maturitou 

h) VŠ ekonomické 

     

4. Ekonomická aktivita:  
a)  zamestnaný/-á  
b)  súkromný/-á podnikateľ/ka 

c)  dôchodca/kyňa 

d)  študent/ka 

e) na materskej dovolenke f)  nezamestnaný/-á  

 

5. Keby ste mali na výber, dali by ste prednosť  bývaniu: 

a)  na vidieku b) v meste 

 

6. Ako by ste charakterizovali kvalitu života v obci Kokava nad Rimavicou? 

a) veľmi dobrá 

b) dobrá 

c) priemerná  
d) zlá  

 

7. Ako hodnotíte rozvoj a napredovanie obce za posledných 10 rokov? 

a) veľmi pozitívne 

b) pozitívne 

c) negatívne 

d) veľmi negatívne  
e) neviem posúdiť  

 

8. Zapájate sa do činnosti niektorého záujmového združenia vo Vašej obci? Ak áno, uveďte názov a v akej 

oblasti života pôsobí? 

a) nie 

b) áno............................................................................................................................................................................ 
 

9. Zaujímate sa o činnosť samosprávy vo Vašej obci? Ak áno, podľa Vášho názoru v ktorej oblasti by 

mohla zlepšiť svoju činnosť? 

……………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………… 
 

10. Kde sa najčastejšie dozviete  potrebné  informácie o verejnom dianí v obci?  

a) z obecného rozhlasu 

b) z obecnej www stránky 

c) na obecnom úrade 

d) pri nákupe 

e) na ulici 

f) na návšteve 

g) na stretnutiach v rámci spolku alebo 

združenia 

h) na stretnutí občanov  
i) v reštauračnom zariadení 
j) na inom mieste .................................... 

 

 



11. Ktorú možnosť by ste preferovali vo Vašej obci? 

a) Viac malých podnikateľov/živnostníkov poskytujúcich  rôzne služby pre obyvateľstvo 

b) Podnikateľa s väčšou prevádzkou a pracovnými možnosťami 
c) Veľkého zamestnávateľa s pracovnými ponukami mimo obce, ale v blízkej vzdialenosti 
 

12. V škále  od 1 do 5 uveďte ako ste spokojný  poskytovaním služieb a vybavením vo Vašej obci a ako 

hodnotíte aspekty kvality života v obci. 

(1 - veľmi spokojný, 5-  veľmi nespokojný) 

         1        2       3       4       5 

a) stav miestnych komunikácií                            

b) stav chodníkov                              

c) stav verejnej zelene                             

d) požiarna ochrana                              

e) všeobecná zdravotnícka starostlivosť                           

f) možnosti športového vyžitia                            

g) možnosti kultúrneho vyžitia                            

h) dom smútku                              

i) knižnica                               

j) dostupnosť verejného internetu                            

k) pokrytie signálom mobilných sietí                            

l) ponuka služieb a obchodov                            

m) bezpečnosť a ochrana osobného majetku                           

n) záujem obyvateľov o veci verejné                            

o) vzťah obyvateľov k svojej obci                            

p) dostupnosť služieb (oprava obuvi, čistiareň a pod.)                            

q) poskytovanie sociálnych služieb(opatrovateľská služby a pod.)                          

r) možnosti vzdelávania dospelých                             

s) školstvo                               

t) stav kanalizácie                              

u) vzhľad obce, verejných priestranstiev                           

v) bytová infraštruktúra (možnosti získania bytu, domu,  

kúpa nehnuteľností, pozemku)                             

w) iné..........................................................................                           

 

13. Vyberte 3 najdôležitejšie z uvedených oblastí, ktoré sú podľa Vás potrebné  naliehavo riešiť .
a) bezpečnosť občanov  
b) skrášlenie obce a čistota verejných 

priestranstiev 

c) miestne komunikácie 

d) záujem občanov o veci verejné  
e) doprava 

f) zneškodnenie divokých skládok 

g) sociálna starostlivosť 

h) bývanie  
i) zber a separácia odpadov 

j) cestovný ruch 

k) obnova historických pamiatok 

l) podmienky na podnikanie  

m) šport a oddych  
n) regionálna spolupráca  
o) životné prostredie  

p) verejné osvetlenie  
q) kanalizácia 

r) kultúra a vzdelanie 

s) iné................................................. 
 

 

14. Čo navrhujete zmeniť/zlepšiť v oblasti: 

- podnikateľskej................................................................................................................................. 

- kultúrnej ......................................................................................................................................... 

- sociálnej...........................................................................................................................................  

 

15. Uveďte 3 pozitívne fakty, v ktorých je podľa Vás Vaša obec výnimočná, úspešná 
 

1 ............................................................................................................................................................. 

2 .............................................................................................................................................................. 

3 ............................................................................................................................................................... 

 

 

 

Ďakujeme, že ste venovali Váš vzácny čas vyplneniu tohto dotazníka. 



Príloha č. 2 

Finančný rámec a plánované projektové zámery pre obdobie 2015 - 2020 

Zdroj  - Investičná priorita IROP Názov projektového zámeru Popis projektu 
Predpokladané 

výdavky v EUR 

Predpokladaný 
termín 

realizácie 

Budovanie cyklistickej infraštruktúry             
(cyklistických komunikácií, cyklokoridorov) 

Kokavská 
cyklokomunikácia 

Vybudovanie 1,3 km dlhej cyklokomunikácie 136 000 2017 

Zvýšenie zaškolenosti detí MŠ                        
(prístavba, nadstavba, rekonštrukcia, výstavba 

nových objektov) 

Rekonštrukcia a rozšírenie 
materskej školy 

Rekonštrukcia a modernizácia existujúcich 
priestorov so zámerov rozšírenia počtu tried  

100 000 2019-2020 

Vytvorenie podmienok pre poskytovanie 

sociálnych služieb  (rekonštrukcia, modernizácia, 
výstavba objektov zabezpečujúcich komunitnú 
starostlivosť) 

Denný stacionár v Kokave 
nad Rimavicou 

Zriadenie domu sociálnych služieb 200 000 2017 

Zdroj - ostatné 
Názov projektového zámeru Popis projektového zámeru 

Predpokladané 
výdavky v EUR 

Predpokladaný 
termín 

realizácie 

IROP, dotácie zo ŠR, OP KŽP Rekonštrukcia zdravotného 
strediska 

zlepšenie energetickej náročnosti budovy zdrav. 
strediska 

650 000 2015-2020 

OP Ľudské zdroje, dotácie zo ŠR Rekonštrukcia synagógy 
obnova chátrajúcej kultúrnej pamiatky - 

vybudovanie stálej expozitúry 
150 000 2015-2020 

PRV, dotácie zo ŠR Vybudovanie kúpaliska zlepšenie vybavenosti obce 250 000 2015-2020 

PRV, dotácie zo ŠR 
Rekonštrukcia budovy 

športového areálu 

rekonštrukcia šatní a sociálnych zariadení pre 
zlepšenie podmienok športovcov 

50 000 2015-2020 

PRV, dotácie zo ŠR 
Rekonštrukcia domu 

smútku a vybudovanie 
urnovej steny 

zlepšenie pohody účastníkov smútočných obradov 
a vybudovanie urnovej z kapacitných dôvodov 

umiestnenia hrobových miest 
50 000 2015-2020 

OP KŽP, dotácie zo ŠR 
Vybudovanie zberného 

dvora 

cieľom je intenzifikáciou systému separovaného 
zberu znížiť množstvo skládkovaných 

komunálnych odpadov produkovaných v obci 
460 000 2015-2020 

dotácie zo ŠR 
Rekonštrukcia miestnej 
komunikácie Liešnica 

rekonštrukcia miestnej komunikácie pre zlepšenie 
prístupnosti k rodinným domom, 

poľnohospodárskym objektom a zlepšenie prístupu 
k lesným pozemkom z hľadiska požiarnej 

bezpečnosti 

630 000 2015-2020 

PRV, dotácie zo ŠR Rekonštrukcia amfiteátra 
rekonštrukcia existujúceho objektu amfiteátra 

vrátane mobilného prekrytia pódia 
60 000 2015-2020 

 IROP, dotácie zo ŠR 
Rekonštrukcia objektu 

starého kina 

prestavba nevyužitého objektu na kultúrno-

športové centrum 200 000 2015-2020 



 PRV, OP KŽP Ochrana pred povodňami 
Ochrana majetku a životov občanov, vybudovanie 

protipovodňových opatrení v katastri obce a oprava 
Mlynského náhonu v obci 60 000 2016-2020 

dotácie zo ŠR 

Rekonštrukcia miestnych 
komunikácií v obci a 

rekreačnej oblasti Kokava-

Háj 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií po realizácií 
kanalizácie v obci, Rekonštrukcia miestnej 

komunikácie v rekreačnej oblasti Kokava-Háj - 
havarijný stav 

1 000 000 2016-2020 

PRV, dotácie zo ŠR 
Rekonštrukcia strechy 

kultúrneho domu v obci 
Vybudovanie prekrytia kultúrneho domu formou 

rekonštrukcie plochej strechy 
350 000 2015-2020 

PRV, dotácie zo ŠR 
Úprava verejných 

priestranstiev a parkov 

Skrášlenie verejných priestranstiev a parkov, 

rozšírenie verejnej zelene 
60 000 2015-2020 

OP KŽP 

Separácia a spracovanie 
biologicky rozložiteľného 

odpadu 

Vybudovanie systému separácie BRO a 
vybudovanie kompostoviska 

100 000 2015-2020 

PRV, dotácie zo ŠR, OP KŽP 
Rekonštrukcia budovy 

obecného úradu a kotolne 

Zníženie energetickej náročnosti budov výmenou 
okien, rekonštrukciou kotolne 

30 000 2015-2020 

PRV, dotácie zo ŠR 
Rekonštrukcie striech na 

objektoch obecných budov 

Rekonštrukcia strechy Klubu dôchodcov, 
Rekonštrukcia strechy základnej školy formou 

nového náteru 

250 000 2015-2020 

PRV, dotácie zo ŠR 

Vybudovanie 

bezbariérového prístupu do 
verejných budov 

Vybudovanie bezbariérového vstupu do budovy 
obecného úradu, kultúrneho domu, zdravotného 

strediska 

50 000 2015-2020 

 PRV, OP KŽP 
Rekonštrukcia prameňov 

prírodných vôd v obci 
Rekonštrukcia existujúcich objektov zdrojov 

prírodných vôd v lokalite Chorepa a Vyšný koniec 
15 000 2015-2020 

PRV, dotácie zo ŠR 

Rekonštrukcia interiérov a 
vnútorného vybavenia 

obecných budov 

Rekonštrukcia zasadacej miestnosti a obradnej 

siene v budove obecného úradu a vnútorné 
vybavenie domu kultúry 

50 000 2015-2020 

PRV, dotácie zo ŠR 
Vybudovanie verejných 

záchodov 

Vybudovanie murovaných verejných záchodov pre 
obyvateľov, návštevníkov a cestujúcu verejnosť. 

30 000 2015-2020 

PRV, dotácie zo ŠR,OP ĽZ 
Podpora rozvoja 

cestovného ruchu 

Obnova turistických značení v katastri obce a 

vydanie propagačných materiálov o obci,  
Spracovanie a vydanie Monografie obce Kokava 

nad Rimavicou,  

Vybudovanie turisticko-informačnej kancelárie 

100 000 2015-2020 

OP KŽP, dotácie zo ŠR 

Rekonštrukcia alebo 
vybudovanie ČOV v 

rekreačnej oblasti Kokava-

Háj 

riešenie dlhodobého problému s odpadovými 
vodami prostredníctvom rekonštrukcie existujúcej 

alebo vybudovaním novej ČOV v rekreačnej 
oblasti,  

zlepšenie kvality životného prostredia v 
navštevovanej rekreačnej oblasti 

200 000 2015-2020 

 


